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Upadek Dra Seidlera.
K ulczowo trzymał się Dr Seidler jedne

go z trzech aż sterów, w któro zaopatrzo
na jest nawa monarchii austro-węgierskiej. 
Prawno-państwowa ta oryginalność trójste- 
rowoścd zaznaczała się w  bardzo dziwny 
tpoaób w ostatnich miesiącach. Zwyczajnie 
trzoj sternicy monarchii stanowili dość 
zwarte kolegium, tak, że stery w jedną by
ły zwrócone stronę, statek państwowy szedł 
i.; przód, cnoć powoli, z postojami, jeśli śru
by jego —  parlamenty —  nie pracowały 
doić intenzywnie. Ale przecież —  szedł. 
Trudno też wchodzić w roztrząsanie kwe- 
s:yi, jak to się działo, że irimo trzech ster
ników przecież cała maszyna działała przez 
lata względnie poprawnie. W szystaie za to 
w ]y trójst-erowości zaznaczały się bardzo 
silnie w ostatnich czasach. W innych kie
runkach zwrócili swoje stery: minister s‘praw 
7( -netrznych, hr. Burian, idący zdaje się 
dość zgodnie z sternikiem węgierskim, Dr 
Weokerlem, a sternik austryaeki, Dr Seidler. 
Kr. Burian stara się nawrócić ster z kie
runku, który mu nadał hr. Czernin, kie
runku, zwTÓconego ku Ukrainie, głosi, iż 
test zwolennikiem austro-polskiego rozwią
zania. choć poza zapowiedzią dotąd jeszcze 
uhprzód posunąć się w tym kierunku na
prawdę nie zdołał. Przeciwnie Dr Seidler, 
p :-zqptając. wiemym hasłom hr. Czernina, 
cd,ciał całą siłą pary najechać na młody, 
slaby — jak bardzo słaby! —  statek poi-" 
tkiej państwowości, dobrawszy sobie do po
rowy Teufflów, Waldnerów i Pantzów, któ
rzy w kotłach okrętu austryackiego zaczęli 
gwałtownie niecić ogień, dolewając w ol
brzymich ilościach szowinizmu niemieckiego 
i nienawiści narodowej.

Eezultatem tego było, iż qkrąt zaczął sin 
cal* trząść w  wiązaniach, nic mogąc obrać 
kierunku, w miejscu kręcić sm. przechylać 
r.r, boki, trzeszczeć Iłowrogu, ku ńajwlęk- 
szoi uciesze ententy.

Lecz Dr Seidler ustąpić nie chciał, uzna
jąc w sobie skrystalizowaną myśl państwe- 
v. z austryacką, uważając, iż z nim razem 
tfc myśl zginie i zginie okręt. Nie chciał 
z.nrjmicć, iż gdy kierujący sterem zagra
ni -znej polityki głosi chęć rozwiązania au- 
f-*ro-polskie,so. nie można równocześnie gło
sić podziału Galicyi, nie chciał zrozumieć, 
żo nie można wygrywać atutu polskiego 
w gize międzynarodowej, a w grze we- 

v. zu;j stawiać całą stawkę na atut u- 
k; -.ińslif Nie chciał zrozumieć, że kocioł 
i .-..-amonianiy może rozsadzić za silne je- 

gdy do tego parlamentu na- 
, przeciwna polityce niemie- 

cao-narodow ej.
Po diugich tygodniach dopiero zrozumiał 

Pr Sc-idier, iż jest kwestyą „patryotyczuycti 
względów1', którymi się powinien jako au- 
plryafcki minister kierować, by ustąnił. Wro
gowie Austryi z tego ustąpienia nie bedą 
sio cieszyć, przeciwnie nawet będzie, gdy 
właśnie ta polityka wprowadzała chaos, 
przyczyniała się w tak dużej mierze do roz
padu sił państwowych Austryi; kto wie, 
dokąd byłaby ją doprowadziła już meże w 
i.i łlugim czasie, gdyby się Dr Seidler chwy
c i  systemu rządów bezparlamentamych z 

'jaragrafu czternastego i dalszych represyi 
narodowych.

Pr Seidler ustąpić ostatecznie musiał 
wobec opozyc.yi Polaków; Stanęli oni nare
szcie mocno przy swoich żądaniach, prze
cież nie dali się ujać zwodniczym, nóic nie 
kosztującym słówkom nieuchwytnych obiet
nic sympatyi, nie dali się zastraszyć oskar
żeniami. że pracują dla ententy. Poszli tą 
j"dyną drogą polityki naprawdę realnej, 
P óra  polega, na bronieniu swoich" narodo
wi ycli interesów. bez bojaźni w se.rcu, bez 
or lądania się, tak szkodliwego w tych spra- 
T ch na.obce interesy.

Pierwszy tc może raz się zdarza w Au
stryi. iż w piśmie, dającein dymisyę-, tak 
w, raźnie wskazano opozycyę jednego stron
nictwa, jako powód dymisyi. Zgoła to rze
czą niewłaściwą, ze stanowiska prawa pań
stwowego, gdy ministrowie ustępują dlate
go, że nie mają większości Izby za sobą, 
a nie dla opozycyi jednego stronnictwa. 
Aio jest to satysfakcyą dla Polaków, iż 

] i saio cesarskie stwierdza, że spowodąwały 
dyinisyę trudności ,,w stosunku do jednego 
stronnictwa politycznego“.

Oczywiście jednak tego ustępu nie po 
micr.zdtono w akcie dymisyi po to. by dać 
Kolakom satysfakcyę. Wpisany cn tam zo- 
st.rł przez ustępującego premiera Ł c a ł ą  
p e r f i d y ą. Słowa aktu, iż trudności par
lamentarnej sytnacyi leżą tylko w osobie 
premiera i  w stosunku do Polaków, jako

ro z g rz a li le
' V. ir-llS Zi.

stronnictwa, które „wobec konieczności pań
stwowych nie zajmuje odpornego stanowi
ska, a raczej byłoby gotowe poprzeć inny 
rząd, mający ton sam ogólny kierunek11, ma
ją na celu związanie rąk następcy Dr Sei
dlera przez wskazanie mu kierunku poli
tycznego. Dla Kola polskiego przeszkodą do 
wzięcia udziału w większości parlamentar
nej imałaby być tylko jego osoba, nie kie
runek jego polityki. Więc nio nie miałoby 
się w polityce zmienić, tylko Dr Seidler 
miałby sie nazi wać nie Dr Seidlerem, ale —  
inaczej, wszystko jedno’ zresztą, jak. Jeszcze 
raz to samo wyraża pismo w dalszym ciągu, 
iż ma być „utrzymany kierunek11, za któ 
rym szedł Dr Seidler, tylko przy utrzyma
niu parlamentu.

Ostatni ten polityczny akt ustępującego 
ministra, który go sam koatrasygnował i 
bezwątpienia układaj, jest jednym z lic i 
nych objawów jego politycznej naiwności. 
Jeśli Kołp polskie żądało ustąpienia Dra 
Seidlera, to nie po to, by zgodzić się na pro
jekt podziału Galicyi z rąk tenego prezy
denta ministrów, nie po to. by znosić z po
korą szykany jego następcy, poHtyczne czy 
gospodarcze. Nie o to tylko ehoJziło Kołu 
polskiemu, by —  nie musieć w Izbie porel 
skiej patrzeć na niemiłe Im oblicze Dra 

Seidlera na krześle premiera Koło Pol
skie wysadziło go z siodła dla tego, U  pro
wadził politykę antypolską, jak ł wogóle 
politykę, którą uważało za szkodliwą. Z u 
sunięciem Dra Seidlera riniknąć musi także 
i Jego polityka, Polacy, nauczeni doświad- 
jaeniem z Dr Śeidlerem, któremu uchwalili 
po ustąpieniu hr. (Jlajn-Martinlca na kredyt 
budżet, teraz tego błęau chyba nie popeł
nią, nie okażą nowemu rządowi zaufania, do
póki wyraźnych nie dostaną zapewnień i do
wodów umiany frontu z jego strony.

Prcsuge Kola, który tak wzrósł przez o- 
balenie Dra Seidlera, mimo, że za nim rożne 
potęgi stały z cąlą swo’ą mocą, gwa 
rantuje, iż Polacy te zapewnienia na 
przyszłość o o‘rafią uzyskać, nim się zsro- 
dzą na znirtnę swego sTanowiska. że bo 
dą żądać tych zapewnień tak twardo, jak 
Żądali dymisyi Dra Seidlera.
■ ■ ■ M B iH H fin H n n n B n R m iH m n H n m

Podczas rozpraw w w arszawskiej Radzie Stanu 
o wydobyciu na wolność obywateli państw a pol
skiego, k tórzy  jako byli jeńcy rosyjscy mim u tra 
k ta tu  pokojowego są wciąż jeszcze przetrzym y
wani w niewoli niemieckiej, zawołał osławiony 
„radca stanu“ Studnicki:

— Niemożliwe jest wydostanie wszystkich jeń 
ców. N i e m c o m  » h p o t r z e b n . e  s.i.ł.y r.o.b.o- 
c.z.e.l

Przed kilku tygodniam i koloniści niemieccy w 
K rólestwie, lrierojąc się znaną niemiecką skrom
nością, w ystąpili z żądaniem, aby w przyszłym 
sejmie polskim przyznano im, jako „mniejszości 
narodow ej11 (5% ogółu mieszkańców), własne 
przedstawicielstwo interesów.

Ja k  tam  będzie ze sejmem, to  się okaże w dal
szym ciągu. Lecz w Radzie stanu juz mają Niemcy 
przedstawiciela, którem u szerokością dobiowoliue 
sprawowanych agend reprezentacyjnych nie do
rów nałby żaden kolonista. Na szczęście nasze 
przedstaw iciel to  — zamianowany. Km.

List lubelski.
Lublin 20 lipea.

[Z politycznych rozmyślań, nadziei i zawodów. f=- 
Z R ady Stanu. — R ekw izycje; bandytyzm . — 
Sejmiki powiatowe. — Stosunki zdrowotne: Swoj
skie be izkowozy, zam iatanie ulic, hiszpanka zwy
k ła  i hiszpanka bolszewicka. — Zmiany na  sta-

5* nowiskach.)

Istna nawałnica wydarzeń politycznych 
trzyma umysły w ciągiem naprężeniu: Bo- 
rykajiie się polskich posłów z tendencjami 
i zamiarami obecnego austryackiego premie
ra zaprząta tutaj powszechną uwagę. Może 
ze szczegćlniejszem zainteresowaniem śle
dzą przeoieg tych zmagań wszyscy ci, kió, 
rzy skupiali się około hasła austro-polskiegj 
rozwiązania kwesty! polskiej. 1 jest to cał
kiem zrozumiale, bo przez tyle miesięcy byli 
zwolennicy tego kierunku przedmiotem Cią
głych zapytań ze strony wątpiących, musieli 
tłomaczyć na prawo i na lewo,-, mieli wre
szcie chwilę, zapowiadającą tryumf głoszo
nej przez nich idei politycznej, aż oto nagl» 
spadł na nieb gromem pokój brzeski, wy- 
dający połać polskiej ziemi ukraińskiej re
publice. Położenie ich stało się ciężkie, na
wet nieznośne, lecz od tego wszystkiego 
stokroć jeszcze boleśniejszym jest zawód mo
ralny, zachwianie głębokiej wiary wewnętrz
nej. I błysnęła znowu słaba nadzieja rewf- 
zyi traktatu, hr. Czernin ustąpił, aż oto no
wy cios: Zapowiedź podziału Galicyi, jako 
annex i slutek" odcięcia Chełmszćzyzny. 
Spotkać się też można w tych sferach nie

rzadko z bole»nym wyznaniom, charaktery- 
styczmem dla ludzi, którzy w swej skali psy
chicznych natężeń zostali przez zewnęirzra 
fakta przerzuceni z jednego bieguna na dru- 
gk A więc —  powiadają —  aż tak potężne 
siły opowiedziały się za nowym rozbiorem 
Polski, że Dr Seidler mimo wszystko jeszcze 
się trzyma, ster rządów w rękach dzierży 
i proklamuje się nie prezydentem ministrów 
wielojęzycznego pwóbuwa, lecz rzecznikiem 
i szermierzem skrainego nacjonalizmu nie
mieckiego? A na to wszystko spada wre
szcie muwa hr. Czernina, nie tylko w po
dobnym duchu trzymana, lecz wobec. Pola
ków w ^deneiwowanem przeczuleniu czy w 
jadzie nienawiści, miejscami z braku taktu 
aż niesmaczna, nie licująca z godnością by
łego odpowiedzialnego kierownika polityki 
zagranicznej wielkiego państwa, nie dumą 
wyniosła, lecz sztucznem mentorstwem bru
talna. Więc tak wygląda ów mąż stanu, pe
łen słodkich słów dla Polaków uwego cza
su, do którego zwracano oczy, pełne nadziei 
f otuchy? Oto garść spostrzeżeń, zebranych 

puśród szczerych niegdyś zwolenników au
stro-polskiego roz.wia.zaua Charakteryzuje 
ona wymownie powszechny bolesnv nastrój 
społeczeństwa, któro nie może odetchnąć, bo 

rana brzeska wciąż krwawi i to coraz do
tkliwiej, otwierana niejako oficyalnemł 
dłońmi aż do trzew swej —  jak widać — 
pokaźnej głębi.

Wobec wewnętrzno-politycznych wypad
ków w Austryi zainteresowanie Bię obrada
mi Bady Stanu w Warszawie zeszło —  rzec 
można —  prawie na plan drugi, chyba, że 
wypij w a jakaś sprawa, obchodząca bezpo
średnio tutejszą okupację, ja s np. ostatnio 
poruszone wydzierżawienie na wyiąb rządo 
wych lasów w Kieleckłem przez naczelną ko
mendę armii. Pogłoskom, jakoby w tę spra
wę miały być zawikłane usofcy o polskich 
nazwiskach, ludzie wiary nawet dawać, nie 
chcą i  oczekują z niecierpliwością wyjaśnień 
pod tym  względem.

Pozą tern niewiele się zmieniło. Rekwizy
c je  nie ostają, chyba zyskują na ostrości. 
Bandytyzm Bierzy się coraz więcej, tak, żc 
władze muszą się chwytać coraz to nowych 
1 coraz to ostrzejszych środków. Dość ener
gicznie krząta się biuro Zjazdu sejńiików 
powiatowych; organizuje kursa, zbiera po
trzebne daty, przygotowuje jednolite insiruk- 
cye I i  d. Sejmików powiatowych jest 2V 
tj. tyle, tle jest powiatów w tutejszej oku 
paeyi. W grupach wyborczych przewagę ma 
wieś, gdyż na 689 osób ogółem jest repre
zentowana prawne w 79 procent (w tern 
wielka własność niecałych 34 proc.), t, zn., 
żo na grupę miejską, przypada rwyż jedna 
piąta. Odpowiednio do tego kształtuje się 
zróżniczkowanie zawodowe, gdyż włościa
nie przedstawiają przeszło 86 proc., a wła
ściciele dóbr 80 procent; reszta —  pomijając 
drobną stosunkowo ilość duchownych —  

rozkłada się mniej więcej równomiernie mię
dzy przemysł I handel z jednej, a wolne za
wody z drugiej stTony. Rzymsko-katolickie 
wyznanie ma bezwzględnie decydującą prze
wagę w wymownej cyfrze prawie 96%.

Stciunkil zdrowotne w .naszem mieście 
pozostawiają wćięż jeszcze w łtle do życze
nia. Fatalśnem jest wywożenie nieczystości 
w r fesiczelnych1 drewnianych1, wprost przed
potopowych1, beczkowozach. Mieszkańcy —  
nawet głównych' ulic —  mają , szczęście, 
nieraz kilkakrotnie w ciągu d,nia na łeb, 
na szjję  zamykać okna przed strasznym 
fetorem, roznoszonym przez wspomniane 
beczki, a rozgrzewanym.' w duds.tku przez 
upaine słońce.

Drugą podobną plagą jest sposób czy
szczenia ulic. Odbywa się ta czynność bez 
zlewania wodą przez mocno wybrakowa
nych i podeszłego już wieku robotników 
obojga płci. Robota odbywa się bardzo 
wolno, stąd systematyczne roznoszenie mio
dami kuizawy na cale miasto odbywa się 
stale i nieustająco. Wszystko to razem przy
czynia się świetnie do smutnych tryum
fów gruźlicy i  tyfusu. Wobec nadchodzą
cych1 z Warszawy niepokojących wiadomo
ści o  pojawieniu eię cholery azjatyckiej, 
j?ow imnyby odnośne władze wglądnąć w po
ruszone sprawy niezwłocznie i to z całą 
energią.

Tymczasem zamiast cholery mamy lak  
zwaną „hiszpankę1 V  któia panuje prawie 
że nagminnie, ale — jak dotąd — oka
zuje się co do swych skutków naogól 
bardzo łaskawą. —  Przybysze z Warsza
wy utrzymują uparcie, że w  stolicy po
jawiła się nową jej odmiara wśród reemi
grantów, którą określić mianó nazwą „hi
szpanki bolszewickiej11. Dość ciekawe połą,- 
czenje! Prawdopodobnie niedługo minie ro 
wnoeześme z  rządami bolszewickimi.

Z ostatnich zmian na wyższych’ stanowi
skach we władzach Okupacyjnych należy 
wspomnieć o ustąpieniu dotychczasowego 
zastępcy ministerstwa spraw za* runicznych, 
upełnomocnionego mdnłstra, barona O1 Oon- 
nor-Hoeniga. Następcą jegc ma zostać po
dobno baron l*.go, pełniący ot>ccni© słu
żbę przy baronie Hgromie w WiarsŁAwie. 
Baron Lago był już swego czasu przy uu- 
tejszem generałnem gubernatorstwie woj- 
skowera jerzcet, jako oficer rezerwowy u- 
łanów; mówi dobrze po polsku i jest oże
niony z  Polka.

pruskim całkowitą swobodą dzialan*a Bru
dno się temu dziwić.

Marynarzom austro-wegiersMm zab ron ion o  
•borować i czytać około 60 gazet slow ań- 
skteh; w tej liczbie 6ą prawie wszystkie sło
weńskie, oraz liczne chorwackie i czeskie. 
Aueti„-węgierska marynarka 6kłada się. jak 
wiadomo, z  lwiej części z Seibo-ChorwaTów i 
Słoweńców, jedynych dwóch naroJów m-mar
chii, osiedlonych nad morzem.

Kiereński.
R zeczy  p o lsk ie .

P rzec5w now oczesnem u n iew oln ic tw u .

W mowie, wygłoszonej v  parlamencie 
niemieckaan, poruszy® poseł Korfanty mię
dzy inmeiiii głośną w całj m świecie a  nie
stety wciąż jeszcze na martwym punkcie 
Stojącą sprawę zatiŁyipywamiych w Niezn- 
caeon gwahem robotników i Polskf. Rzekł 
on miajnowiich‘;

R o b o t n i k ó w  p / o l 9 t I o h  p t t j  mtt- 
s em t n  i a t r s y m y  w s n y  oh j e s t  o- 
k o ł O B l e d m '  kr o ć  > t o  t y s l ę o y ,  a 
rząd o nich awego czanu powiedział, że bez 
ich pracy d:p iiyłby Bdołen podtrzymać 
gospodarki v- anoj i Niemcy nie mogłyby 
prowadzić w ;: v. Te 700.000 robotników 
polskich 8pro-.v;uisdno. tu % Polsk", częściowo 
o k ła m u i .1 i'ii co do wysokości zarob
ków i innych warunków pracy, zwabiono Ich 
kłamstw.-,'.rd1*!. 'oszustwami natsomiennych a- 
gentów, częściowo , prowadzone Ich tei 
g w a ł t e m ,  urządzając prawdziwe polowa
nia na ludzi w Polsce i na Litwie. Gdy kole
ga mój, p Trą.mpczyński podczas drugiego 
ezytar:a etatu sprawę tę poruszył, generał 
Bcheiućh oświadczył, 4e w tej sprawie kiero
wać się może wyłącznie Inter feoinl Rzeszy 
naemiecS 'ej. Krótko i  zwięźle oświadczamy: 
My nie uznajemy żadnych interesów niemie
ckich, (Gwaźtowi e okrzyki: oho! oho!), które 
sprzeciwiaj? się pojęciom o prawie 1 obo
wiązku; człowieka, pejęciommoraJnos^i t przy
kazaniom chrześcijańskim. My uznajemy tyl
ko takie interesy niemieckie, które ngadza«- 
ją się z prawem i sprawiedliwością, z moial- 
nośaią i przykazaniami Chrystusa. Wszelkie 
inne pojmowania interesów zasługują na naj
ostrzejsze potępienie przez każdego człowie
ka cywilizowanego.
Fo wołu ją© sle dalej ma drukowane świa

dectwa niemieckiego duchowieństwa katoli
ckiego, p  zeastawil poseł Korfanty szczegó
łowo ńieludzhi wyzysk i poniewierkę nasze
go ludu roboczego, który panowie niemiec
cy — jak ów osławiony junkier vou 
Óertzen — głodom i  biciem zniewalają do 
posłuszeństwa.

Cóż, gdy dla p. genesala Scheuelia przed
stawia się to właśnie jako ..interes Rzeszy 
niemieckiej11.

aawzwaff

Z KRONIKI POLITYCZNEJ.
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lip* ..Wczoraj mir* S e h  e id  e m a n  n prze
mawiać na włeikieir zgromadzeniu w swoim o- 
kręgu wyborerym. nieiDwłśli socyaliśd nie dali 
mu jednak przyjść do gloeu. Z powodu k-rzy- 
ków nie rtożna było zgromadzeni* otworzyć, 
poczem policja wezwała zebranych do BOzcj- 
ścia się11.

Czyżby się zpizynnl > hwiać grunt pod stopa
mi ink amerowrr.-. -go przywódcy niemieckiego
SOt'V;l];zmu?

W odpowiedzi na wniesiona w grudniu r. z. 
interpelację posła Vukotiea i tow. w sprawie 
stosunków, panujących w okupowanej Serbii, 
udzielił minister obrony krajowej gen. Ozaipp 
w par'emeneie austrya^kim wyjaśnień, w któ
rych między mnemi rżeli: ,Jtfija się z prawdą 
twierdzenie interpelantów, jakoby ludność serb
ska zachowywała się aupehńe spokojnie. Nale
ży naodwrót wskazać na. to. i i  p o w s t a n i e ,  
zorganizowane przez emźsaryuszów koalicji, 
zdołano dopiero stłumić przy użyciu siły zbroj
nej, pr7yezem ponieśliśmy dotkliwe straty. £e 
pojmani rabusie i mordercy ponieśli zasłużoną 
karę. tego wymagała zarówno sprawiedliwość, 
jak interes spokojnej ludności11.

Monarchiści kijowscy odprawiają nciąż ma
nifestacyjne nabożeństwa na intencyę cennego 
zdrowia b. cara M i k o ł a j a ,  który tymcza
sem podobno został nozstizelany. Ostatnie od
prawi! osławiony Pulogiasz, restytuowany 
przez Slioropadskiogo. Śpiewano „Boże caria 
obrani", na co obecni w cerkwi Ukraińcy re- 
monstrowali swoim hymnem narodowym W 
rozgorączkowaniu przyszło rawet do iozprrw 
na pięścic. Zwolennicy M kola ja cieszą tię 
w Kijowie pod ochroną okupacyjnych, wiat -

i Warszawska „Gazeta Poranna" o:; -y-. 
mała od jednego Ł Poia-ków świeżo przyby- 
łyck a Ro5yi artykuł, charakteryznjr ty 
głównych przywódców; pttrtyi eoćyainó-1 
rewolucyjnej. tworzącej dziś wewnątrz ro
syjskiego i»jpołeczefeiwa najpoważniejszą 
siłę antiLolazewidką. Do gnupy tej nahriy 
i Kloreńskf, który w  ostatnim czacie le 
aao>vu wypłynął na widownię, rrto co au
tor pk&ei o tym byłym dyktatorze Rosyi,
*. domniemanym mężu przyszłości:

■Korye-ra Kierenisfcjego w  rewolucyi jc -t  
właściwie dziełem przypadku. W parfyi nie 
odgrywał praed rev oiluryą wybitniejszej 
roli, by® łużnie x nja związany. Młodv p <J- 
wokat, obrońca w  cprrwach polityczny i 
wstzedł 4o Dumy jako tftrudownik11, gru
pa ta składała s^ę e  radykalnych ludow
ców) i dai się tu pezrać z  naniiętnycii wy- 
itąpień przeciw ęta-remu systemowi. Nale

żał do garści tych, którzy zapowiadali nad
chodzący szybko wybuch rewolucyi i te! 
lego przepowiednie z  chwilą nitoczekiwa© 
nego zwycięstwa rewolucji uc-z\Ttiłv go ^34 
razu niesłychanie popilanyin . Wsżód' do; 
pierwszego „kadecidego4 rządu jako ..za
kładnik"1 I jmąż zaufama „ d e m o k r a c y - 4  
pod' tein inŁHoem rozumiano w  Eosyi lylkoi 
socyalistówi

T ł  pisypudkoWa roa& iedynego łącznika) 
między inteligmicyą rosyjską a masami wy-j 
niosła go  na szczyt tai* rewohicyjnei. Od 
tylko mógł tworzyć daśeze rządy koalicuN 
ne, Ojpartp t a  współudziale ..burżoazy:'1 li
beralnej i gru,p socyalis ycznych; um.'.;ri o- 
wańsze bowiem odłamy socyahttiw,. mnifią 
faktyczną możność, nie chciały wziąć wy
łącznie w swe ręce władzy. gi i \ i  wóitcz*# 
wyznanie wiary zmuszałoby je do wprowa
dzenia niemzeczywiiŃtnialnego ustroju so
cjalistycznego. Reprezemtiiac- ..w-o-lę ladrr* 
Kiereński szybko stał sio d; Ktatorpm. Pmy-j 
czynił się do usunięcia' z gabinetu Głurzko- 
wa i  Mikułcowa, jako imperyałistów. !.if”- 
oych do prowadzenia danej w o iw  poii iia.- 
słami zdobywczerni. Dawny wyznawca OA 
ryenłacyi „klepkowej1' i wrócąwojn;-. zf-  
stał miii i-strem wojny, wkrótce pr-.-Z' << 
nieułuwainym gabinetu.,

Okrzyknięte go za 'jedynego mężu. y  
zdolny jest zbrwić Rosyę. gdyż po-i:1 h? a*-' 
ufanie i  „burżuazyi11 i ..d^molira^ri". Kie
reński wpadł w  upojenie i zasuwko we! we 
władzy. Ale (a władza stawała- się coraz 
bardziej fikcyjną, w  miarą powszechni < o' 
rozprzężenia w organizmie pańsi wow > :n, 
tembardriej że  właśni przyjaciele po i rytuj  
cora.z niechęitniej patrzyli na kary erę czło
wieka-, kźóry wyrósł ponad g^owy ?*r. ' , c, 
prześladowanych działacaów kom ii a v j- 
nyoh i  ni© chcrał byó ich narzędzNm. /.a- 
częto upatrywać w nim przyszłego Nn*o- 
leono. A ów Napoleon, objeżdżał ty i k'o to- 
prlejący i nie chcący walczyć fn.yit l gc-‘* 
rącemi m owam i."

R ew olu cyjn i d z ia ła -ze  rosy jscy  jw zyw y- 
k li u zn aw ać za. a k cy ę  puiii yvz<uą v i*.-oe. na  
Ltó ycji odnosili- s iu tcesy  w  ni©s.kończonyca 
polom ckaeh o różm-ee za sa d  pro^ian oA ch^ 
S ztu k a  K ad zen ia  sprowadziła, się do urŁe-; 
prow adzen ia  u ch w ał n? w cią ż  zw oływ a
n ych  w szeehrosyjiskich zjaswkch. K iereńsk i 
Pio poaw.dai um iejętności „-zjadania" prze
ciw n ik ów . Nrtonmais,a unual zjedn yw ać, eza- 
sam i p oryw ać słu ch aczów  darem wym owy*  
Moż© n ajw ięk sze n ow ed ztm e n J a ły  w- i ycn  
jego  w ystąp ien iach  a k cen ty  w ład zy , odpo-- 
w iadające p otrzebie psychieŁuej m as, :;de- 
zoryen tow an ych  n a g łą  n ieograińczon ą w o l
n ością , p otrzeb ie autorytetu , k ierow nictw a.] 
B y ł to  ok res rew olucyi, w  k tórym  jej kok  
ch ankow ie b y li pizedews-zym-kieni aktoram i"  
srg estyon u jącym i tłum y. - zaidm  przysziai' 
Lolej n a  brutahivch podżegauizów, scbU - 
b k ją cy c h  ns-jniżczym pożądaniom  e g o ń ty y  
csn y m  m otlocku.

Kiereński nie wykazał zuolności .przewiń 
dy*wania, żc taka faza rewolucyi nastąpią 
musi, ani dostatecznej siły do roli kieićw 
wnic-zej w  państwie. Jeżeli usiłował wystę-i 
por ać jako dyktator, to brakło mu całko-’ 
wicie energii rewolucyjnej Rojbespie ra. 
Charakterystyczną jest rzeczą, że tereryg
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'fetów* tosyjskicfi (Mchowa? wstręt da- xorga- 
■nizowanego przyrmioit. do krwawych re 
jpresyj.. Rewolucyę wyobrażali sobie jako 
iBieJcnkę, w ktćtcj nńroralnia się i ko
pali masy przemówieniami.
■ Trzeba p rzydać , że wśród daiałoezów 
jirewolucyi przed bolszewickiej Kier ta tk i wy- 
(kazal jeszcze stosunkowo najwięcej ener
gii, ale bynajmniej nie w krertmkn organi- 
rc*  -uia a# paiisiwowych. Porwała? na d o

r : trw bn.-retie machiny pońsfcwo-woj 
imię awrrawi«ri do dawnego uM»oju 

1 w ten sposób przygotowywał drogę do 
$y; ..afainego pochodu bafezcwizmu.

O  s k a r b y  ziemae.
Jednym z głównych mororów ożjawienia 

■rui-hu fabrycznego po Tojaw  je tt  węgiel, 
Ltórego bra-k powoduje najryękTzą troskę 
[.twórców planu gospodarki przejściowej.
. cza, apelami do oszczędności i  jaknajwię- 
fezcgo uwzględniania, elektryzaoyi czyni 
jtię taktycznie wielkie wysiłki Ład nodnie 
pieniem produkcji i w atięciem  ssuiiedbań, 
jakie wniosła wojna do gospodarki węglo
wej- W Auat-yi, jak oówiadcaył minister 
aroLói publicznych Hamana, produkcya 
gńcrwizego półrocza 1918 w oorówwu :u  
e  zc-szłoiwezną obniżyła się o dziajćęć ad- 
iion ’.w cetnarów metryczny CK co rasem 
U obniżeniem dowozu z  Ńremioe daje
4> dyspozycyi o 1 8 *  mniej w ęgk, niż 
W roku zeszłym. Ńatc miast -^ożycie węgla, 
Jest daleko większe, niż w roku reezłyir — 
k ieje spo ć r/.ebowują go dzienni a 367.000 
jftn. metr., co czyni rocznie około 130 mdr 
||ionów ctn. metr., podczas gdy w roku 
>&_46 zużywały tylko 60 n Mionów eto. — 
7'ozatem wiełki przemysł pracujący d®a 
|  trzeb armii zużywa kol saine nosy wę- 

które muszą być dostarczona w ka- 
fedej iiuckL Auatrya nawet w normalnych 
jarasnok ?k?.zaną była na korzystanie x ni* 
świeckiego dowozu, H óry  wynosił około 

JBO milionów cetuaiów, lecz ta  cyfra P> 
gftirr.o rosnących potrreb uległa za '\aaej 
redukcyi, a w ostatnich miesiącach dowożą 
*z Niemiec tylko 4.16 mili ctn. m iesię^nie, 
*. j. ledwro połowę xe«zio<r ocznego dowozu. 
Oprawa woghwr* przedstawi* się więc bar
ii/o  »arutno, bo ubytek musi o ę  odbić tyl
k o  na hainożei cywilnej, k tóra jol wt roku 
jpcszWm ciężko dotkniętą była brakiem wę
g la .  PodwyższottO wprawdaża, jak  twierdzi 
einieter Hornami, sracznć* ktRutygont rftbo- 
tjbilfca, bo kopałnłoin aiartryaekin»,

Sojną zatru.laia.j ącym L18000 gó*n nów, 
ostarefyła wojskowość 133.000 i cyfrę tą  

b' i ecu je podnieść jenaze o  dtiuae 4.000 
I r  z*, k e s  złe ojSywiftao robotnika otni- 
lyio tak  anarm  i* wydajność joga pnw r, 
ie  produk-cy* jednego robotnik# spadła 
« 12 na 8 o*Ł “ aLr. driwanie. 
j  T>o przeszkód w prodakcyi udltSyĆ na
jeży  także brak potndbaego znaśeryału 
gdaza, drutów, stsM. trudność jwyy n*r 
tora .r?ch maszyn, rw jąey* h ó ę  ciągłe * po- 
ppodu  l ic h y c h  n a m ia s te k ,  JalM cm l z z ś  ~ ~  fr- 
jfca części byaąją  nm^efeiiune. MiniBter Ho 
t a ; n  cieszy się bardzo, że żniwa jtts aą 
w pełnym toku, * zatem główna aprasmt, 
i. j. sprowizacyi gónrików, będzie ztłar 
W io ,ą — spod ziew* mę, t e  ud* n a  się 
pod ' • pr*4ikcyę dzienną do 140.000 
ctn. jnokr.. że laiitawy saeiad t ł S zswie- 
d^k w dostawaaŁ i że przy?-'ąpi się do p.o- 
igłi-b'ji/ia wielu nowych szybów.

Społziewać się należy, że ministerstwo 
tóbć pahliazr.ych poprze hizenzywnie pra
ce i:,id oflbwiową krakoyrrkżego ŁrgłęWai 
górr - zeco, wykupionego prze* kraj a rzpk 
vhc\ ch — pojnze u wojekowoict kr-eafcyę
5*voi. ień 'górników od ułaźby woskowej, 
ewei uilnie -powoduje przydział potrze- 
isnyc' licznych rąk do pfncy, jak ułomniej 
doet; -y-zy ma cry'ału i maszyn koniecznych, 
aby kraj nasz., nofiadajao obffte ekaiiby, 
mógł z nich już korzystać. Wypróbowt®* 
'owocna współoraca m iułs^effcbw a d aa  © * lt- 
ty i r1, e wszełkieb g&spod&rcayeii przedaię- 
sińdęt lach zapenme i w tej tok wsżnej dzie
dzinie osiągnie spodziewane \tnxHaJtj.

nowisk n!op»zy]a ci*"r>kIeTi,' aby" zbaiaó różki 11 
ich sił,-a odkryty, wydobywał się. walczą z z< 
mną krwią i z opresyi i jeszcze jeńców przy 
prowadzi. Próbował także siczcścia z tem, by 
wpadać niespostrzeżenie do włoskich rowó'7 
strzeleckich, W jednej z takich wypraw z g i 
ną  1.

Komendant pułku, w którym Rybicki służy 
p'eał o nim, przedeawiająo go po raz ostatni 
do odznaczenia, jtż po jego śmierci: ,,Zastęp
ca oficera Franciszek Rybicki był wzorem p, 
mysłowego, przedsłębmrezego i uiczw-zkłe w?
1 ocznego iolńlerz*, którego podwładni ^łepo 
szli za nim i którego nieprzeliczone, zupełnie 
niezwykłe czyny waleczne muszą byi zaliczo
ne do najSwbtniejszych cayrów pojedynczych 
żołnieny w ogólności". Komendant brygads 
dopisał od dabie do tego tdauia: „Był on jed
nym ■ nfcjwaleccniejszyćh" ■— a komendant 
dywizyi dodał: „Bohater, jakiemu równego
trudno znałeżć". Naczelny koniendant anuii, 
Talc7ącej na frondo włoskim, generał Porcc- 
wic napisał: ,Rybicki był żołnierzem zupełnie 
wyjątkowej walecznośd, który dokonał mnó
stwo czynów świetnych, bohaterem, fctói sgo 
pamięć zasługuje na szczególne uznar ie".

Hu takich mniej lub więcej niezwykłych Ry- 
bhddflh przelało swą krew pud i-zaruo-żółtym 
oztadaren, ido przeczuwając tezy p. Seldło- 
i* i j< go prsyjai iół, ie pierwszo i uprzywile
jowane miejsce w Austmi należy rię Niem 
com ? —

K K O N B K A .

Wsckćć słońca o go Oz. 4 00 r. 
? tz h W  ,  ,  7'3Ł w.

Dl igetó dnia geJzls 15 ni- 31.

B u c z a c k i  —  K o i c i e .
,,Din Yedette", czasopŁsno wojekowe (iod. 

Jck do ,,Frt. !denbłattn“) w Wiednia, zamta- 
smza art-yWił o jtmackich czyi^di wcjemycŁ. 
jerbwęo z Pola' ów, słsśąeyeh w aniii ar~* y»- 
ykiej. Był to niejaki Frairtwtck RybrcH, który 
poległ 20 maja 1017 r. na froude włoskim pod. 
Cloryr ą. Przed wujną byt Rybieki egzekuto
rem podatków ,n w Bueżaezu. Z powoda nu 
lęgni wyksztŁ^enia nie mógł awansować W  
icRcera; doszedł tytko do rangi zastępcy oftg-ir .  
Łeęa za złożone świetne dowedy nry.brfe Hle- 
^FwyŁIi j walecrności, bystrego dwu oryentacyi
1 zimnej krwi w boju, został odzraerotsy rie- 
%yta medalem wałecznoeci, wielkim rnidcłem 
•reterym, a ptnem ptmor.młe dwoma metLrbnai 
ąłot-yzni.

Spiscyałnokią jego były wyprawy wywbr- 
8ow«e z patrr.iami w kilku lub kilkunastu ht- 
8zi, kt^ym i i.unodzielnie dowodzfl. Zwykle do- 
ł \.rał sobie na ocl.cdnika do swok.fi wj pr*w 
J|n.u#ków jak sam i d  nfafi bezwarunkowo jO- 

rzezornema i wybornie oóJiySśaubmti pną- 
Ihru, Pierwsze odzn^ywnle zdobył ja k , 

sćepeguwiec w K*óle*twte, gdy pewas
î nzu Moi kale wrldi do rdewoR komembtf-

R* patrolu, do którego en należał. Cybicki 
porwał za sobą kilku towarzyszów, rzucS shj' 
iw tłum MoskaÓ, rozbijajan kolbą l  bagnetem, 
fct* mn byi na drodze 1 wyrwsj z niewoli kię- 
im *  Na froncie włoskim prwBrradłszy s<ę w 
hecy, rozsadzS YTooktnn dwfc JtobAcj ł t 1 , 
|jpo ćjfeti-zowaku nur id  wzuwać się w głąh_«ta-

2  jilast*.
CO DNIA DESZCZ. W ciąga tegorocznej 

wioeny 1 lat* aura nasza wysilił* się n» nie- 
zwykłą rozmaitość. Mieliśmy n* wiosnę cała 
tygodnia zimna, tak, że trzrf)* było powracać 
do ciepłych olayój pćiniej chłodną petHłclię, 
następnie pfMMicbę s  tropTtalrymł upałami, po
tem parę dni ohfcteflo deszczu, 'ttóry mógł epo- 
rrodoy ae wylewy, potem trochę Lormalnej po
gody — obecnie zaś, gdy % powodu żniw tak 
bar&» pożądań* byłoby ałońc*, na«ina Aila, 
aby choć praas godzinę ^a spadł tafe
więcej ulewny deaaCŁ Gdy ga bard ro było po
trzeba, omija! naa, dziś jrst ui>i®ykrzony, a  
dla rolników nieŁ-ezp eoznym codziennym goś
ciem. .  ,

DFPUTACYA KOBIET. Wczoraj W p iludnla 
niaybyła do pr«- Federowlcza masowa depala- 
cya ‘ obiet m  wszyatjdcŁ d^iolnto Wielkiego 
Krakowa, około l r<00 Łłób z* wszystkich 
a sratw nasrego gpołecze&tw*. Podczas, gdy 
tłum re»oetal pod magistratem —4 wydelego
wanych. kilkadziesiąt oeób a pk Kkazyóską ha 
czele uaab się do cmaeh^ zńagśmro*. na 
l-ejea# płętr**, gdz-łe przyjął ich prezydent 
miasta Federowko, Depotacyj dał* wyra* aa- 
niepokójeniu, jalóa w mieście pannje. a powo
du pogłobek, t t  ”’i.”Wnn» iw najbliższych 
d n i.ii ma przestać wydawania chleba miej- 
dłi.*5u. Następnie denutaoya żądała, aby prócz 
chleba wydawań* ludności zredukowau" ~aoye 
owoców strączkowy uh, kaszy lub mąki, oraz 
orosiła o wzięcie ludności w obronę przed nie
słychanym yyzysklem ze staony ludności wiej
skiej. Podniesiono nakoniec skargi, że Kasa 
miejska pozbawiona funduasJw rządowych, nie 
wypłaca naieżytości za bony i że wskułeK. tego 
nfet me chce bonów tych przyjmować, co wy
wołuje nieelycłur^e wzburzenie.

Do zebranych prramówił prez^denf Fedoro
wicz, wyjaśniając powody, z Jakkł. akćya apw*- 
wizac^jna, która dotąd tyle dobrego lidnużel 
przyniosła, chwilowo utknęła Gmma miasta 
Krakowa ży wi ludność od 15 tygcia l wyłącz
nie z kredytu czerpanego z pożyć sak, Móre w 
rym cetu zaciąga. Jednakże i to zrćdło już się 
wyczerpało, temhardairj, t .  piezydeat n.inl- 
stiów Di Peldler, mim* solennego przyraocze- 
nl* odzWató* uJejciJemu wojennemu Zakła
dowi krodytowenm wydameg* kredytu na a- 
ptowizacyą miast, a e b o w ią e * * i  * s w e g *  
n i *  d o t r s y m a Ł  Jfia*(* TnajJaj* »lę to
tem w połobeniu bes wyjścia, bo rząd ■ jedj*ę 
strony id i^ *  ■ kwotą p r s e e * J o  6 m i l i o 
nów k o i o a n a  potoj<wt różnicy e m  po & 
r5 lip ca b. r„ z  drugiej 1 ućłozką tflkmuwto- 
młliunową na pokrycie strat, jaki* gmin* * po
woda. wojny panie*!*, * równocześnie odcina 
miasto od kredytu w wojennym Banku miej
skim.

Prezydent teapewnU 'd&putacyę, Se interwe
niował juk widcerotnie w tych sprawa, h u 
muystkżuh władz ł miarodajnyoh - zyiui'kow, 
oetatido rwrócfl się z gorącą prośbą do p. na- 
mwstnik*. W koden preaydeńt e e o -jfs1 przed 
jakieudkołwiek wykroueniaml 1 zakłóceniami 
■pokoju 1 porządku pubUcznegtf.

Przemówienie prezyueuta podziałało uspo- 
hąji^ąco na załganych. Niemniej jednak każdy 
dzień 2 „loki uuazió może miasto na przykre 
nad wyra* koneekwmicye, do których rząd 
krajowy ę»dną udam dopućdć nie powinien.

BRAK ZIEłCMAKÓW. Z pa.reda wprow*- 
dzenia przez oiga&a magistrata w uLkgfym 
tygodnia taryfy massymałnsj na nowa ziem
niaki po 1 kor. z* kiło^ntm, n \ tsrpi wczorej- 
. zym ziemniaków młodych : tiw łrie nie. było. 
Włościanie * pominięciem placów targowych 
■jazedafi ■aemniali rklapikarzom 1 handla
rzom po cenach wyższych, i  szerokie koła kon- 
snme»tów na targa kartofli kupić nie mosty.

W imraroSCI OSOBISTE. Klerów,iŁ dy
rekcji pyicyt, r. rz. Krupińahł, powróci! z ur- 
loptt I objął uszedowanie

WPIST NA WYDZI \ C  LEKARSKI UNJW. 
JAGTELL. Z powodu ograniczonego miejsc* 
w ?ąłaeh dumrzeń mrajtycm rcA f og.-ąniczonr-

ęro maleryołu naul:owcgo, wydział lekarski 
U niw ersytetu Jagiell. uchw alił z konieczności 
ograniczenia przyjmowania aa piemszy i drugi 
rok studyów lekarskich. Z nowowstępujących 
na Uniwersytet przyjętgeh będzie mianowicie 
ty lko  100 osóD. Zgłaszać się do wpisu należy 
ze świadectwem dojrz ilości i metryką w cza
sie między 23 września a 8 październik*'. Roz
strzygnięcie o pi zyJęciu nastąpi dnia 6 paź
dziernika. Od togo ruzstgzygnięeia niema odwo
łania. W dniu 8 pazdziemifia nastąp] Łaznkihę- 
cae wpisu w a pierepze dw* lata medycyny. Na 
inno lata wolno wpływać s ę  do 8 p*4dder- 
flftó,

ZIEMNIAKI NA PLACACH TAP^OWYCR
Producenci, przewaznJo ogrodnfcy ■ dzfolnło 
podmiejskich i wsi okoftemych, dowożący zie
mniaki na tutejsze targi, zwyłdf Jpmylbywać 
na plac* targowe, głównie na plao 8 zczepań- 
> ki, w* wczesnych godzinach rannych, t. j. 
przed godziną piątą rano I sprzedają ziemniaki 
na placu najdalej do g. 7 ranc, poczom odjeż
dżają, spiesząc do swych zajęć. Publiczność ka
tem, pragnąca zaopatrzyć się w ziemniaki po 
tańszych cenach bezpośrednio u producentów, 
winm. we wla-snym interesie zjawiać dę ra  
fdacu taitgowym w powy:ższym czasie t. J. mię
dzy godziną 5 a 7 rano, w przeciwnym bowiem 
razie bedzlo narażona na kupowanie ziemnia
ków po wyższej cenie u handlarzy 1 przekup
niów sprzedających na targach, którzy zaka
pują ten artykuł z braku innych nabywców, 
tak, jak dotychczas u producentów. Ten zaknu 
przez handlarzy w razie nieobecności konsu
mentów, organa targowe magistratu musiały
by tolerować z koniecznoA i, aby nie udi .rem- 
niać dowozu ziemniaków do miasza, a  te wo
bec tego, że producenci nie mogą i  powodu 
innych pilnych "ajęć. przedłużać swego pobytu 
na placu targowym do czasu późniejszego* Lin
dy publiczność zjawi się na targu.

-POŻAR, Wczoraj poootadnhi w doma pizy 
nł. Legionów L 22 w Podgórza, wybujhł poźwr 
Na strychu zapaliła się ałoiu*, imutępnU odki 
i niebawem dach starą! w i Iomieniach. rrey- 
byi na miejsce odlria! straży ogniowej pod
górskiej 1 oddział straży krakowskiej i po pe
wnym ciasie udało się °:-alakom ziokalkować 
pożar, nie dopuszczając ognb. do budynku £k>- 
koł I innych pobliskich " 'mów, Strat* j wt 
znaczna.

UTONIĘCIE. Wor.oraf 17-letrf FranóweŁ 
ś1<y,ffiek, bawiący sie ar Podwórcu opodal odno
gi starej Widy, zauważył łódi kieffownłetwa 
reguł acyl W dy przy brzegu, l  wslad) t a  niej 
i  jodnym a towarzyszy Chłopcy w doekotuw 
łyda liumora. h, zaczęli sa  peBuJ wodzie tak 
odztą huśtać, że się wyv.ró a&a i wpadR de wo

dy. Slęczek zaczął t-unąć, towamysz* rzucBl 
ma się na ratunok, Jęcz byle zapórtro, Na brzog 
wydohyd jnń tmpŁ Wesnraay Ukcn, njsjy«kł 
stwierdai śmierć. Zwłoki odwiezione do zakła
du medycyny sądowej w Rmłkowi*

OBŁAWA NA TANDECIE. Wozoi*} oigasa 
policji z i w .  *t'TjJr kako&aehi nodziei t paa- 
karey, Ltóny t ' rad< m* rew j  apreedawsłl 
na trndartd. Między hu; wŁ a*<**t»waQO Zmj- 
mon* !> ’ L-owloja,  r którego zakwestytmowa- 
uo wiele pościeli, bteUzny i Ł (L, JakÓb* Ziem
bę, który gprcsrdawał ja-rderobę , drraSdoną 
u* *dtc ię >n i 8tanM«wIeaa I fcyi-łcege Urn- 
laufa za sprzedaż wiełto'^ ftoćol kamizelek. 
Rzeczy te będą der osdądul^eł* i odtbomki w 
piątek między goda. 0 a 11 w iaU raportowej 
w nrzędzie policyjnym pod Zamkżom.

OKRADZIONA ZLOf ZIP jKA. W poczekalni 
kolejowej 1H klasy lu-letnls Mary* 8 jpa 
skradła ns sz todę Ewy Fawlls tobół s bieli
zną I ubraniami, wartości 8000 koron. Po zaa
resztowaniu złodziejki właścicielka przekonała 
się, że niektórych rzeczy brakuje, co litftpćwna 
wytłómaezyła w ten sposób, że w zamieszrnta 
i ścisku jakiś zręczny rzezimie fzek dobra*, się 
do zawiniątka, b̂ ędąi ego jwzeze w jej posia- 
ditniit —4 i ją okradł!
OKRADZIONE KONIE. 17-leini Samuel Boru- 

%eón m l'i odstawić włościaninowi Grabczako- 
wi do Króle twa parę kord, n h  odstawił ich Je
dna’?', chcąo je sobie praywłasaczyó i oprzedaA 
Nae udało mu się to jednak, gdyś odebrali mu 
Je Jacyś ehłope(y w F łu .c  ? wy jak z®znał w 
śledrt.wh, policwjneas, c z e a  nie ano wlany.

Z KRONIKI POLICYJNEJ, Weror*! areus- 
t’j  "ano 10-letnłege Fdward* Potasińskirgo 
pod zarzutem kradzieży pasów transraisyjnydł, 
wartości 2000 koron, u Ad>stó* AŁelea* przy 
uL ś* . Gertrudy L th  «-* Aneatosrsag Czesła
wę Mfcl>*dc*yk, lat 23, które aa dwa®* or> 
bowym wrcsągnęłA Annie K iai a u«dU(t pr- 
gilaree s pbsoięduiu. PugiarMa nie odebrano, 
bo złodziejka nodała go wspćfo%ofn.

Z h J I  I ze śWiata.
NIEDZIELA WE LWCWIE. Kron i karz „Ga

zety lwowskiej" przi dstawia bardzo plastycz
nie zabiegi. Jakie ponową co nindzielę Lwowla- 
ui* aby tylko dostać się bodaj na kilka go- 
ik.ii de sw^ ułićołonej mli jnrow.icś-. Brzucho- 
wio*

« i  Jedyny pociąg pcą^ołudaiowy opowia
da on — wyjożdi&jący m  Lwr wa o godz. 8.23. 
jol *a godzinę przrd opuszczeniem Lwów* ]<wt 
szczelnie zapefoiony, a kto później przyjddeu 
musi a>«kać miejsca .r t sw. wozach rezerwo- 
wjah^są to wagony towarowe, doe*«r>łoiw na 
końca poci oLeszroc I przewiewne. Do n:«h 
to gwinle się it z£* pasażerów, nawet widls 
pań i dzieci, jakkolwiek wydcv(HU3 się na po- 
moet lic  należy d<f łatwości. Każdy nowy tranf- 
wuj pnywozi na rofatkę Janowską nowych 
wytieczkowców. Jakby szturmowa linia tyia- 
iieieką bie rną wszyscy naprzód, a natręt kol- 
ezaete druty, ołótU^ące dworzec, nie stanowią 
prz“&zkody dla wyznających hasło: „las i sło I- 
ce". Dopiwo, gdv przepekiieaie tak wielkie, i® 
już nawet konduktor nie może snaleść dla cie
bie miejsca, pociąg rusza ciężko, miutewo od- 
daiairc się od stacyi. Tymczasem łc dworzao 
iudejowy z pad* jeszcze ktlkwłatssiąt otów, 
których prz *d chwilę w; adzfi .isszęze je^ro— 
spóźniony zapen ne — tramwaj. Przez duta

oddaTającegn Się pociągu Widać g inpę oaćb, 
Żywo rozprawiających. Największy kłopot z 
małeml dziećmi, bo te głośno płaczą na widok 
oddalającego się pociągu. Ktoś rzuca myśl: 
„idziemy pieszo" i oto nawet ci, którym 10-iki 
lomctrowy spacer nie bardzo się ut miecha pu
szczają się z zapałem w drogę.

Wieloruorgowy las brzucho wieki z łatwością 
wchłania w siebie tę olbrzymią maBę ludzi; 
rozchodzą się oni n* - -r.yrtLie strony, aby 
Dabntó Oh. do zdobywania miejsca w pociągu 
powrotnym. Ścisk taiki, że zdaje się, M. ścia 
ny w "-rondw potną pod naporeuL, a gdy jeszcM 
wlsis osób BłJ  może znaleźć pomieszczenia, 
ktoś dowcipu/ ■*- Batorałde dobtz* umiesz- 
czooy — proponuje mtejece „na gsJaryi’*, czylt 
na dachach wozów. Je$t to naprawdę «sta*u 
rat.mek, witany z rezygnacją, zwłaszus* przez 
tych> k.órey piuchorą dostali się Brzuehowlc 
i nie myślą odbyć tej drogi jeszcze raz pieszo, 
wśród zapadającej nocy. „Gaierya" mocno ob
sadzona, stychać ostatoie nawoływania, pociąg 
iueza.„

Jeszcze Jedna walk1# czeka niedzielnych wy- 
e ieczkow ców , tym razem zdobyw an ie  miejsc 
w t.ramvzaju. Zajnm pociąg stan ie , odv ażniejsi 
w y sk ak u ją  z w agonów  i bfcJym . szerok im  go
ścińcem ja-novskiin , ja k b y  to r c o  \vy -u-rtow fm , 
pędzą w k ie ru n k u  "Ogat-kL N a - ni, któ
r ą  odbywa się gonitw*, zam iera  n a  dłuższy 
czas wszelki limy mott Btrwożeni przygodni 
przechodnia zsuwają się de rowów, woćaięa 
krnocowo tiijmają konia, oykliśoi tow btf *• 
ncuzą na pole, a beww&Indny tłom pę^Ą byle 
tylko osiągnąć metę. W  to jowese tńnba wy
siłków, aby edobyó wTerzore możność przedo-  ̂
stania :?ę do miau* i domtt, gdzie następuje* 
rzetelne obliczenia wrażeń, aumowanf® kony- 
śd  i ■trat, które przyniosłi wycieczki, i e  Br*u- 
cho«ne, urządzeń* w upalny niedzielny dzAek 

OCHRONA LOKATORÓW. WczcraJ w i g o 
rem odbył się w fuH ratuszowej we Lwowts 
wielki Woe Ickatoró#. Praedrtawiouo na nkn 
fatak-y stan kwesty i  mieszk miowej we La owie 
i podnoszono konioesnoić zrz«czentó dę lokako- 
rów do walki i brrki bu J droży mą rfas^aSs 
W tym oełu (Mgoabajja się we Lwowie tor*- 
r^ysftnio fk o. „Ocbroua łokatorów". Uchwalono 
wnioski oo da cełów I sadeń toware^gwa, a 
następnie ukonstybnoano tó nowe tcwarzjgęwc 
wybierając i: hti, ‘TOnńsyę nadzorczą i sąd 
jołabowny,

POL9KvE DZIEŁO ZBIOROWE W J^TYKU 
FRANCI 1'SK 7NL. Grup* s&anydh pohćdch Stara- 
Ww4 mnEykdwy iśyjącyęfa w Szwajcarii ł  we 
Francy!, peatonowar tryditć rtiororrt dsłeł* 
potekle er Jęeyłra francuskimi, zakrojone *a 
wielką skeśę, p A „BMloteąne Połonake**. 
Wychodzić bjdą dwie seryo książek. Jedna ff- 
b^mls riodm pojedynczych dzieł o nnu/gs 
pdskiirt, »’yołn/«h i  pckyosnyrh fccaWcŁ 
polskkj literatury, a małarstwtsy reatm , w- 
chłtekuunte,  ̂ sstneę ludowej i xs zdobnictwie 
ksłąfkowem w Pofeoa. Drugo: sery* przyniesie 
jedynaście «t\. or^or, albo zbioruw poetów pol
skich. Wydrwcą jesl Uoocge Ores w Pary**.

ZA „WROCT. UCaUCfA WOBEC KteHA 
CZYZNY" zortała skazaną na szetć tygodni 
więriotóa pewna kobłecltia, Hoiarrka; z Cwtródy 
w zaborre piwldk, które, W ucagnryczełihi ca- 
pśsałb do saęż* f A r  ta$ r r  zrobił kon̂ eci 
wojnie i rencS broń . List' przypadkiem dostni 
się w ręce pracłożcrnych { wynikł z tego proces. 
Skazana ułożył* apełacyę do sądu w Ołasty- 
nia, łeoi tam wyrok pófewlardzono jnko ważny, 
a apriaoyę odrzucono.

11.*00 "AUCZYOELFK BEZ POSAD. „Go
niec. Wielkopolski'1 donosi, i i  w Prusach tak 
wielka liczba kobitó gumie się do zawodu nau- 
czydełskiego, śi obććnSe nnajduje się tam 
1-1.000 nauczyicMdr bez posad. 2na'czna część 
ich znalazła przynajmniej chwilowe zajęcie w 
biurach wojennych.

ZWIĄZEK , HANDEL ESÓW". W  W arszaw ie 
odbyło się zebrania organizacyjne Związku 
„Laudełegów" żydowskich. Zebrani powzięli 
między Łmemi uchwtlęi „Zwrócić się do na- 
czeiińka mhi-cyi s  petycyą, ażeby im nie prze
szkadzano handlować na u licach  oiirz^ścijań- 
skioh 1 żeby Ln nie robiono żadnych  trudności".

WPADEK CEN CUKRU. Dzienniki v,axszaw- 
skie don oazą, tće ceny cukru spadły tam zna
cznie. Obecni* płaci się tam za worek cukro 
o 400 m. mniej, niż dotychczas.

Z WADOWIC piszą nam: Sekeya aprowiza- 
cyjna K. B. K  otrzymała pić a duu państwa 
Porowskich 4 metry drzewa dla najbiedniej
szej ludności, zfl co Im serdecznie dziękuję. Ró
wnocześnie i uboJcnmiicm r.iwnaoza 6ię, że ko
misarz starostwa, Holułu, który zapoznał się 
z potrzebami k±p;ośdt s jKJświęcenlem oddając- 
się jej, a swj-m taktóm umiaJ zjednać »oM< 
pow »z"'fhne uznanie, aostaje przeniesiony, aa 
czeut ii-cdeipi ludność, nim jego następca za
znajomi się ze stosunkami powiatu. Wsfcsza- 
nem byłoby, by dla dobra powiatu pozostał 
na starym posterunku. X- X.

ARESZTOWANIE BYŁEGO KOMISARZA 
„CJEOSU“. DaicmlM wiedeńskie dc noszą: Ma
gistrat. wiedeński, pragnąc ludnośd Wiednia 
zabezpieczyć żiwneść na najbardziej krytyczny 
okres przednoT/ku. zawart ’imowę z prodneen- 
tami w Kolinie w sprawić dostaw jarzyn, ao- 
starcz—irezy im nasion po nUkich cenach Ko- 
m's. r c«n miasta WiednI* ustanowiono b. ko- 
juisiurza „Geosu" Józefa Adameca z ZaborĆ kc- 
ło Kołiaa, który mml dopCnowac doldadnego 
wypełnienia umowy I regularnych t.anspot-- 
tów jarmi. TVmcz8^ein urząd dk. walki s E J - 
wą towarową przy pnuAięj d}xekcy5 połioyl 
wpadł w oatatnieh dolach na ślad wielkich e- 
(wustw, jekich Adamee jókoaaJ przy doatuwacL 
jatay®. dł* Wiednia. W toku wdrożonych dt~ 
cbodteń wykryto, i i  Adameo ,."y»ytsż na frf- 
BRj we przekazy transportowe i  lelkio ilaści ja
rz; n. Pc prze ifuuhamin arssztewana Adameaa, 
który jednak nawiał gwnłtiAtuyt op& i podań 
ubrani* jednemu z ąfeetów policymych. Dopio. 
to przy pomowr Litku ^ołmya*tów nduto tle 
go oi ( “̂ >dnlć i odptowadrić dc «ełŁ

nWYZYSK’WAC7°E ATAKÓW LOTNL 
CZ1TJ!'''. Pod tym tytułem przynosi dziennik

paryski ,J:0euvre“ następującą nouihę: 
,.Wshui-:k atai.ów letniczych cen*? rozmaitych 
artylcutó'®* podniosły się niepomierni-: w Pary
żu. Małe, składane krzesełka, których r.żyuają 
mieszkańcy w czasie przymusowego pobytu w 
piwnicy, kosztowały przed pierwszym atakiem 
lotniczym 60 sous.; obecni" można je nabyć 
nattiuiiej za 50 fr. W czasach, kiedy Paryż pc-rą 
nocną Iwwał Jeszcze oświetlony, kieszonkowfr 
Latpbl ełektóyezn* kosztowny 2 fr., obecni* 
d^ttsfy do ewtj 7 fr. Szyby do okien, które da- 
wnfcej można było dostać w cenie 2 do 3 fr. za 
sztubę, naljuĄ obecnia do artykułów nie do 
nahyTŚa. ni* można ś_Ł nigdzie zdebyć. a ceny 
Icb «ą wprost fantastyczne. Ataki lot masę siały 
się „pomyślną SrajuMttoą"’.

7*wtattOMlełi}a 1 komtfmkr.fy.
3ESRANIE URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH. 

Związek urrędn ków 1 urzędntczek piywajitych 
dla Gaiicyś i Śłąsaa zv.-cwuje na czwartek 25- 
b. m. do lokalu przy uŁ Sławkowskiej 1. 6, I pą 
zgromadzanie urzędników i urzędniczek prywa
tnych dla uchwalenia 'wniosków w następują
cy jfa sprawach: 1. Przydział materiałów na u- 
branie, 2, zaopatrzenie w węgiel; 8. strajk w 
konuł/ach za^śkowysŁ. Początek o godz. 7 
wiecaoram.

KOLONIB WAKACYJNE. Uczniowie szkól 
średń.ćh, przyjęci, na kolonie wukacyjne w Po
rębie Wielkiej aa dragi eezoo, mają się zgro
madzać po K * km tai nnnacya ‘ w piątek dnią 
Bć b. m. •  godz. 10 w gimnazjum św Jack*,’ 

PttJjtlĘKOWANTE. Otrzymujemy uajitęfta-: 
jąoe pLuwt Lsptuaoya internowanych legiot 
nktów « koszar ,pny .J SiamiradtkiegO ud>l4 
iU> do p. urez.yidentw J. Ł  Federowks* z m 
HeSmanową ** ro-1* ! do p, prezydenta Ej 
Roiiegu ■ prośbą, by b e k n ie  w:J™l się nąą 
jyn. Lo&sttą gńyń położenie norze stało aU, ra, 

dał wprotŁ niamożłiwmó. P. prezydent pnyją^ 
lun i n arwuztwłi pe ojoowsfeu I yntort nam 
wwńką pomoc, was rartóałeiJi nas i  sttó/aiłj 

r t eamatt óanfo nam a.odi»ośd egayBtencęrb 
Za roriiwe ząjęcfe nam^ farteatówaef logtoi 

którzy są pnewsinle % Króleescw* PoU 
■slilago, ^r^cają najserdaazniedua stąropętelda 
„Bóg repfeć-, i”

JaK cównfc* (ńladaay pubHczn9 podzfąkdi 
w_łj« prai, IŁ Hdhnsntnrej «a praMtebria 
inawtóra/ńkką ( ^ 4 /  I fHMn&o U& w Wltfr-irf? 
ćJd^ jd  I pKty A. Stemfradskiego ąr taw aj 
nofa, ** Retófcireanki l jh  fco^Lów śywnośd, 
g nwaeeoi jum etegC iejm  a naa odzUiy, hśeh- 
aąn I wenotó "  ramowych, pora  co tósjtón*. 
« !  u i  a u d i  g n ń ś  b i t  Tą drogą ekladajj 
«ny r.osz*] aafbożsnj ontekureo, Pośoe-paj 
tryrrtą) oano a jm a a n t  ł Ł-jso^dccan^jł

'W *^^rfQ lfeL^wraay»K; Stela* W y b i a l  
* ć  ' - k i ,  k iu d l l  p j*; D y t t u s  Ja*, ateW 
śsStl' 4 |* pti Z a g r o d z k i  Bolesław, r l-^  
8 p. p.; B ł a s i a k  WłsuL, sekcyjny 4 p. p.j 
L i t e w k a P* idmerk, eek. 8 p, p

NEKROLOGIA-
iW Kętach o u l  w tem ), przeży wszy lut 70, 

wnear. prohoeaca miej ecowy, iks. J a n  K w i a 4t 
L s i f skŁ Psgreeb odbsdzit, się v, Ketael. dnłą 
29 b  m. * gwda fi o u ,  %&?■

Z Doehtów J u l i a  O b o l e w I o i o f r Ą  V>-‘ 
no dłagrf»tok|ea raę niki firny Ealmiewskl 
i Ska, przeżywszy lat 82, zma>ła po ńążkfcfa 
cierpieniach w poniedziałek' dnia 22 b. m. Wy, 
prowadrenie zwłok z kaplicy cmenrt Ttej nastąp 
pi we środę -inia 24 b. m. o godzinie 5- tnj po
południu.

K l a m e r  i  s a t ^ n z ,
G iedm  n y szk a ,

Byi* sobie myBzk* m ak .
<'b po n tra c  i w eią i biegsla._
1 tiętnie bobieby pojadła,
G dyby ty lko co lo padła.

Próżno' szuka, w»szy. szpera:
W każdym  kątku pusik* szczera ..
— Biela.’ — myśli — zginę n-r. 
Trzeba zmiauić rw * spiżarnię...

W ięc nowego ohee m ic z k a n li...
I izc sąttreii j^ zagasi i 
Zdrowy zmysł emigracyjny 
W pruski wóz.™ amunicyjny... (,.>zc, u

E h i i d y a  u t s ł r o - w ę g i e r s l i ,

Mied«Ł dma 24 łipcą,,
UnęJowo donoszą d iia  23 lipc*:
Na tam ci? wł(wktni walkł artyl^ryl 

o a ■ ienaoj oU*. v
V a f r v a  .  i ■ ULłm kan tyimował nw- 

Rnnjai iet sura pt-óby miak* po obu ctronucij 
górr ego biega rzeki DtyoU. Odparto ]4

Szef Mfabu generalnego.

Biuletyn niemiecki:
Ber Hu, dnia 24 ILpe-aJJ 

Urzędowo donoszą dnia 28 łip<n:
Zatółośal tt, on.

Grui>a \»0ifłbfc hcwardciflRO następcy 
nu ks. RugmeiaUt Aaffaiekie oddziały rui 
szyty hm « M i  MŚ&cach frontu prtócłw, 
a&nyoi I ta F n . Odparto je. Ozytmoitó arttft 
tery! zaów  się % t - r r a  oftyw ttu.^frt‘ 

G rut* wojsLc weBsi-erktego naetęitc-jj 
ironu: Na NuńaeL Fojt t bostąf'1  obwa
łowa opc&ĄJ. F« fMAadiu oó Ainie p ? j  zv< 
jrsm i s  powoda ciętóiek afeat, Juf-J* P -  
n łu t, nic ?Gw1:ćrtqff m o n )  awyeit a ta , 
kow. SUa walki Jrt; loryf r  r a  ę j  yia etę 
aa tym paoLbe f n e h .  Po  o b u  abonacE 
i j r a .  I nńędny ^aroą  ą * n w  pręgOK^czał 
akn , i> śssie: p s ^ ń e  aa wis", ‘s k h  <Kkiu-‘ 
tb&Ji gfsrtótowaa atu*-" u-^śrłwwe. G: ua ta 
je. Na potudeie t  i  f a r a ;  t Oparte je mze- 
ciwatakifcta,. ”  ©ddałHły^ ł ^ r ł y j ą j b  iskle,
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które po obu 9tronach’ Jaouigonne wiar 
gnęiy do stanowisk naszych straży prze
dnich nad Marną zostały przetiwatakiem 
oarzuecae nad rzekę. Miejscowe wałki na 
południowy zachód i na wschód od Remis. 
Wczoraj zestrzelono 52 nieprzyjacielskich 
samolotów i cztery balony aa uwięzi. Po
rucznik Loeweahardt zwycięży! w walce 
turpewietrzaej po raz 42 i 43, porucznik 
Biiiik po raz 24, peftietnik Bot* po raz 25, 
porucznik Pippard po raz 20 ! 21.

Pierwszy jen. kwa*. Ludeodorrt.

Wteczflny krawfiittt a/wrócli,
Berłttt. Urzędowo wieczór. Walki na brze

gu zachodnim Avuy. Miedzy Soissona a 
Bebns grupa wojsk następcy trona niemie
ckiego powstrzymała ponowny silny ataJc 
nicrrzyjaeieislci.

Nowa ofenzywa francuska.
Londyn. B. kor. Ben ter. Donoszą, te  Frań- 

cuzi dziś przed południem na zachód od 
M o n t d i d i e r  podjęli nowy atak  i na 
f oucie 4 mil w ciągu godziny p o s u n ę l i  
się n a p r z ó d  o 1 m i l ę .  Długość odcin
ka frontu, na którym rozgrywa faie nowy 
a; k, nie jest znana. Zdobyto trzy wsie.

KOMUNIKAT TURECKL
Konstantynopol. B. kor, Sprawozdanie 

fu reckie z d. 21 lipca: Front w Palestynie. 
Pominąwszy odosobnione walki artylerył 
panował spokój. Koło Maan odpędziliśmy 
slaby nieprzyjacielski oddział wywiado
wczy. Zresztą nie wydarzyło się nię wa
żniejszego.

WALKI NA MORZU.
Wiedeń. B. kor. Urzędowo. W  miesiącu 

<■• ••: w cu ogółem zatopiono 521.000 t o n  
r e j .  b r u t t o  p o j e m n o ś c i  okrętów 
bar, fi Iowy eh nieprzyjacielskich. Wskutek 
r ;rządzeń wojennych od początku wojny 
zmniejszyła' się pojemność aieprayjaeiol- 
f ich okrętów okrągło a  18 m3ionćw 251 
.tysięcy ton rej. brutto. Z tego 11 milionów 
173.000 ton rej. brutto przypada na straity 
floty handlowej angielskiej.

BEZŚWIETLNE NOCE W AMERYCE.
Bem. B. kor. „Matinu donosi z Nowego 

Jorku: Rząd zaprowadził na nieokreślony 
czas, począwszy od dnia 25 lipo*, cztery 
moce, w których nie wolno świćcić świateł 
w tygodniu dla stanów: New Engiand, New 
•Jersey, New Jork, Pensiłranra. Delawara 
1 Maryland, zaś dła reszty stanowi dwie 
rraoo bezświetłne.

"zu io ra j Ust cesarza Karała
Wiedeń. B. kor. Ja k  z Hag! donoszą, 

d z ie n n ik  „Evering Post“, wychodzący w 
Nowym Jorku, ogłasza tekst listu prywat- 
' nogo. wysłanego rzekomo przez cesarza 
K:no’i  do króla rumuńskiego Ferdynanda 
w d ru g ie j połowie lutego, a który miał sta
now czo  wpłynąć na stanowisko Rumunii w 
kwestyi pokoju. Dziennik donosi, że o tre
ść  4 ego lisłu dowiedział się przedstawiciel

.. Associated Press'1, dzięki niedyskrccyi. 
V,' liście tym miał cesarz Karol w serdecz
nych siewach zwrócić uwagę króla Ferdy- 
nr.rua na w i e l k i e  n i e b e z p i e  
c z c ii s t w a, które wynikają dla wszyst
kich państw ni anarchicznych z p o w o d u  
f a l i  s o c y a l i s t y c z . n . e . j .  nadciągają
cej od wschodu. Cesara miał w liście tym 
przedstawić niebezpieczeństwa, jakie po 
wstałyby dla monarchii a także dla r u 
m u ń s k i e g o  d o m u  k r ó l e  yts k i e.g o 
skutkiem rozszerzenia się bolszewizmu poza 
granice rosyjskie. Z tych' powodów cesarz 
miał w liście oświadczyć się za tern, aby 
król rumuński p o ł ą c z y ł  s i ę  z n i m  ł 
z innymi monarchami Europy do walki 
przeciw a n a r c h i i .  Cesara miał także 
przyrzec królowi Ferdynandowi, że jeżeli 
porzuci koalicyę, natenczas Austro-Węgry 
i Niemcy udziela, mu pomocy w utrzymaniu 
się na tronie. Dalej miał cesarz Karol przed
stawić w liście, że Rumunia jest opuszczona 
pr -z koalicyę i jo3t bezsilną wobec potę
żnych cesarstw. Zakończyć miał cesarz Ka
rol list swój następującym zdaniem: Jest 
to czas, w którym królowi® muszą się J** 
z om trzymać.

Powyższe doniesienie o rzekomym, ą sJak 
tu od razu należy zaznaczyć o nieistnie
jącym. liście prywatnym cesarza ! króla 

Karolą do króla rumuńskiego Ferdynanda, 
Sjest co do wielu punktów nieprawdziwą:

Rzecz miała się jak następuje! Przychy
lając się do wniosku ministra  spraw za
granicznych' hr. Czernina, uczynionego w 
porozumienia ze spraymtezeńcaad, poleci! 
cesarz w lutym b. r. pewnemu austro-wę- 
jgierssiomu oficerowi sztabowemu, aby kró- 
iówi rumuńskiemu ustnie podał do wiado
mości pewną wiadomość. W tym czasie mo
carstwa czwórporozumienia zawarły ju f by
ły zawieszanie broni t  Rumunią, trak tat 
pokojowy z Ukrainą był juŚ w głównych 
z;, rysach gotów, a  rokowania pokojowa 1 
JTosyą były w pełnym toku. Wysłany ofi
cer wywiązał się z poruczonego mu zadania. 
m  ten sposób, że wiadomość od cesarza, 
przeznaczoną di* króla rumuńskiego podał 
do wiadomości rumuńskiego oficera, tie- 

fezącego się zaufaniem króla, aby ten podał 
jią do wiadomeóeł królowi T® zawiadomie
nia, uczynione w czaei® dwóch rozmów, z 
których korespondent /Associated Preis1* 

Skonstruował list cesarza 1 króla do króla, 
gmuuńskiege usłały treść następującą: 

.yeżęłi król gapuasfai rwróci l>  do

carstw czwórprzymierza, celem osiągnięcia 
pokoju, nie potrzebuje się obawiać odmowy. 
Warunki pokojowe, których się będzie żą 
dać od jego kraju będą honorowe. Rumunia 
może nie przyjmując na siebie zobowiąza
nia wystąpienia w walce przeciw dotych
czasowym sojusznikom, zawrzeć umowę z 
mocarstwami centrałnemi, celem wspólnego 
zwalczania n i e b e s p i e c z e ń s  Lw.a 
m i ę d z y n a r o d o w e j  r e w . o l u p y a  1 
a n a r o h i l  Z takiej ewentualnej umowy 
nie może jednakie dla mocatłtw central
nych wyniknąć obowiązek użyczenia pomo
cy Rumuna w jej walc® p r z e d *  R o 
sy * . ponieważ czwórprzymierz® nie znaj
duje się już więcej na stopie wojennej t 
republiką sowietów.

Co dotyczy kwestyi stanu posiadania Ktt 
munii, to zauważył wysłany oficer, żfl *  
tem stadium nie można eo do tego uczy
nić ż a d n e j  obietnicy i ż® t® sprawy, po
dobnie jak wszystkie inne szczegóły,. mar 
leży pozostawić obradom delegatów.

Oficer austryacki, podawszy to uwiadc 
mienie do wiadomości na miejscu, na któ 
rem to miał uczynić, uważał swą misyę za 
ukończoną. Jak  wiadomo, wkrótce potem 
rząd rumuński polecił podać do wiadomości 
mocarstw ezwórnrzymioraa, że £vczy sobio 
wdrożyć rokowani* pokojowa.

Sar. Hussarek rokuje.&
Wiedeń. (Telefonem). Bar. Hussarek, któ

ry otrzymał orisyę utworzenia gabinetu, 
zjawił się dzisiaj o godz. 9-taj rano W gma
chu parlamentu i rozpoczął r o k o w a n i *  
z e  s t r o n n i c t w a m i  Z oświadczeń je
go wynika, iż na razie pragnie on utworzyć j ws?7 
gabinet urzędniczy, a potem uzupełnić go ■ r°dow 
mężami zaufania stronnictw parlamentar
nych. Bar. Hussarek, który jako minister 
oświaty zasiadał w trzech gabinetach, zna
ny jest ze swych -przekonań k a t o l i 
c k i c h .  Może z tego właśnie powodu Zje
dnoczenie- chrzęść. apoŁ zachowuj® na ze
wnątrz w i e l k ą  r e z e r w ą ,  gdyż bar. 
Hussarek już dawno był wymieniany jako 
kandydat tej party?', obecnie zaA chrzęść, 
społeczni nie chcieliby brać na siebie od
powiedzialności za kierownictwo gabinetu.

Skrajna rozpacz panuj® w obozie Ukra
ińców, których przedstawiciele Petrusze- 
wica i WassiJkoi udali cię do dr* Seidlera 
i zapewniS go, Ż® ustąpieni® premiera u- 
ważają za u c h y l e n i ®  ®fę j e g ó  
p r z e d  d y k t a t u r ą  K o ł a  p o l a k i ® -  
g a  Czesi pozostaną w opozycji, prawdopo
dobnie jednak bsrćfab u m i a r k o w a n e j .  
Socjaliści niomiaocy z zasady są-przeciw 
wszelkim ministro-ml, którzy braa udział 
w gabinetach rządzących pan 14. m bar. 
Hussarek należał do gabinetu br, youergha,
N* razie stronnictwa niemieckie nie zde
klarowały się jasno co do swych poglą
dów. Ważną rolę odegra w obećwej sytua
c ji  stanowisko So ła  polskiego. Ze względu 
na dzisiejsi® zajścia w Koi® p d tM m . Jron- 
fereneya s bar. Hnssa-rJdem, jaka się miała 
odbyć rano, nie odbyła się. Dopiero o go
dzinie 9 wieczór odbyło prezydyum Koła 
p ó ł t o r a g o d z i n n o  n a r a d y  % przy
szłym premierem. Z obu stron złożono j ł- 
s n a i w y c z e r p  u j ą c ®  oświadczenia.
Bar. Hu; parek wyłuszczył siwa zamiary, 
a Koło sprecyzo wało swe stano wieko. Je 
den z członków prezydyran Koła zapytany 
prze* waszego korespondenta o wrażenie 
z konferencji oświadczył, iż na ogół było 
ono d o d a t n i e .  Ju tro  w południe odbę
dzie *ię dodatkowa konferencja Koła z bar. 
Hmsaaririom.

Ze strony niechętnej nowemu premierowi 
rozpuszczono dzisiaj pogłoskę, iż misya je
go się nie udała.. Wiadomość ta nie odpo
wiada dotychczasowemu stanowi rzeczy,

URZĘDOWE DEMENTI.
Wiedeń. B. kor. Pogłoski, jakoby namie

stnik górnej Austryi bar. H a n d e l  pro
wadził rokowania ze stronnictwami poli- 
tycznemi są nieprawdziwe, ponieważ bar. 
Handel bawi tu tyjkę w sprawach apiowj- 
zacyjuych.

O b r a d y  I z b y  p o s e ls k ie j.
tWledel. B. kor. Ta^a® po»i«d®eiH® izby 

poetów rozpoczęło się dziś o godzinie 18l/i 
w: południe & trwało godaimy 6*/* wie
czorem. Dalszy ciąg tajnego p 9®iedzcnia 
jutro o godzinie 10jtej przed południem.

WietkdL B. kor. Na dziaiejszem posiedze
niu odczytano odręczne pismo monarchy w 
sprawie dym isji całego gabinetu. Minister 
skarbu przedłożył wykaz o programie bu
dowlanym ł mwestyeyjnym kolei państwo
wych i przeprowadzeniu regulacji rzok w r. 
1917. Termin, wyznaczony komisy! budże
towej dla sprawozdania o prowizoryam bu
dżetowcu* przedłużono do piątku 26 lipoa, 

m  dalszym ciągu obrad nad wnio&kiem 
S t r a n a k y e g o  1 to w,- w sprawie postał 
wienla w stan oskarżenia prezydenta mini
strów Dr Seidlera i b. ministra spraw we
wnętrznych hr. Toggenburga poe. P  a e H e r 
oświadcza się przeciwko wnioskowi, które
go nie można brać poważnie, ponieważ zo
stał postawiony -przez największych nie
przyjaciół konstytucji.

Pos. J a r e  użala się z powoda prześla
dowania Słowian południowych. •- 

Pos. M o r a c z e w s k i  przemawia z razu 
w języku polskim, poczecn po m enuect: 
zajmuje się kwestyą, jak długo jeszcze woj
na not rwa z kwestyą celów wojennych. Na 
ogół obliczają, że Ameryka dopiero w jesie- 
ui i  zimie ukończy dalszo tiiwppęrty swoi-efc’

'J-r
Wojsk, fak ?e' lcoalleya z  wl OSf f g  
spróbuje w y w o ła ć  rozstrzygnięcie na placu 
boju. W c i ą g u  r. 1919 pokaże się atali, 
że się jej to n I e u d a, z drugiej zaś strony 
Niemcy przyjdą dd przekonania, że n i 9 b <$- 
d ą m o g l i  p o k o n a ć  k  o a l.I.c.y.ł. Pó • 
źną jesienią 1919 r. mogą się' rozpocząć ro 
kowania pokojowe i jak możemy się spo 
dzfewać. w r. 1920 r o t c o w a n i a  t e  b ę 
d ą  z a k o ń c z o n e .  Wojna jednak dopie
ro z ukończeniem demobSBzacyl będzie za 
kończoną. Dla demobilizacji — jak  to o- 
Uiczał minister kolef w kwmteył *— potrzeba 
będzie 24 miesięcy. D® tego trzeba dofioayS 
czas gospodarki przejściowej, tj. umiej wJę 
oej lat sześć. O g ó ł e m  w ł ę o  w o j a *  
p o t r w a  j e e z o a ®  5 do 10 l a t  

Mówca zauważa dalej, że Jeżełf rząd są 
dzi, ż® uczyni znośniejsaą grozę wojny na
rodowościom przez jednostronne odśwtid- 
ezenia narodowościowe, to  osiągnie coJ 
przeciwnego niż zamierza;.

Podział Czech na okręgi jost stronnictwu 
mówcy dostatecznym powodem do głoso 
wania za wtnioskiem Stranakyego, Dr Sel 
dler jednak jeszcze drugi sztwlct nos! w u 
kryciu, przeznaczony dla Polaków, miano 
wicie podział Galicyt Polacy mogą się po
rozumieć t  Ukraińcami i w n i e d ł u g i m  
czasie p r z y j d z i e  d o  tego p o r o z u 
m i e n i a .  Mogą też dokonać podziału Ga
licy!, lecz nie mogą ścierpieć, by to uczynił 
rząd austryacki. Praes to pozbawiłby ich 
korzyści, któreby osiągnęli, gdyby sama do
konali podziału. W ten sposób nie będzie 
pokoju z Rusinami, leos trwała wojna, gdy 
podziału dokona ktoś inny. Miara Jest prze- 
brcma. Zarówno świadomość klasowa, lak 
uczucia narodowościowe wzrosły w nieby
wały sposób. Prawo samostanowienia na- 

uwydatnla się z  siłą elementarną. 
Rząd nie nauczył się z zajść w Rosyi nicze
go. Socjalni demokraci polscy będą głoso
wać za wnioskiem Stanskyego.

Pos. S o a k u p  oświadcza, że stronni
ctwo jego nio pragiłie naiodowej autonotSlT ■ 
wzamicn za pańswo narodowe.

Izba w imieimem: głosowaniu 218 g l o 
s a m i  p r z e c i w  162 o d r  z u  o i ł,» 
w. n . Losek S t r a n s k y e g o .

Następnie Izba załatwiła w 2 I S czytaniu 
ustawę w sprawia dodatków drozyźnbmyoli 
dla nauczycieli w brzmieniu Izby ponów % 
dodatkiem Stanka co do jednorazowego 
nadzwyczajnego zasiłku. Przyjęto też rezo
lucję  wzywającą rząd, by nauczycielstwu 
umożliwił nabywanie środków żywnościo
wych i zapotrzebowania codziennego, e- 
wentualnie orzez przyłączenie nauczyciel! 
do Istniejących już organizacji

Następnym punktom porządku dziennego 
Jest wmiosek w s p r a w i e  z a j ś ć  h a  

froncie p o ł u d n l o w o - z a c h o d . n . i . m .  Ztt 
względu na charakter tego wniosku propo
nuje prezydent odbycie dyskusji na tajnem 
posiedzeniu I zarządza zgodnie a regula
minem opróżnienie galerrf, ponieważ glo
sowanie nad tajooścją odbywa się poufnie. 
O godzinie wpół do i-ej zakończyło d ą  po
siedzenie publiczne, poczem do trzy na 6-tą 
tiwało posiedzenie tajne, które jutro o 10 
przed południom będzie dalej się tocayłp,

O L03 SEIDLERA.
Wiedeń. (Telefonem). Głosowanie w Izbie

nad postawieniem ministrów w stan oskar
żenia wywołało wielkie zainteresowanie. 
Za, wniosłem głosowali: Czesi, Słoweńcy i 
Włosi, polscy soo. demokraci, polscy nar. 
demokraci, ludowcy, a z nimi Angerman, 
Biały, Krogulsld , Matakiewiez, Seiwatow- 
ski i ks. Londzin.

Ponieważ w Kole polstieni ńie zapadła 
ostateczna uchwała w  sprawie głosowani*, 
konserwatyści i demokraci n i e  b y l i  *  
I z b i e  o b e o t o l

s e i h l o w a l o  z l f  przy głosowaniu. Na 
dzM ejaem  postedzeotu Koła pos. K ę 
d z i o r  oświadczył, że uważa s& wskazane, 
by JfDote głosowało z a  wnioskiem czeskim, 
gdyż oskarżenie jest uzasadnione. Pos. W I- 
t  o s wskazał, że t», co się stało w Czechach, 
Jad* dzień może stę stać ł w Galicyi. Pos. 
HaJiar podniósł, i i  skoro wczorajsza uchwa
ła komżsyf została zakomunikowana już 
premiero wf, honor wymaga, by przy niej po
zostać. Pos. O r u o h o w s k f  podniósł, ze 
Koło, zmieniając tak  swe uchwały, straci 
wpływ w Izbde i zaproponował, by ostatecz
n e  pozostawiono wrAnożć głosowania. Koto 
24 gfoeaioi ■jrtjpcnr 20 o d r z u c i ł o  u- 
o h w a l ę  k o m i s j i ,  orac cdrauclło 28 
głceand przeciw 21 wrfoeek pos. Osuchow
skiego. Zaznaczyć trzeba, że poe. Anger
man, Biały i Oraędzlelski rfe  podzielali zda- 
nfa grapy ludowców. Pos. Stapiński i  Wró
bel głosowali z konserwatystami i demokra
tam i Towarzysze zai Stapińskiego: Łyra- 
iszass, Kubik i Madej, głosowali z ludowca
m i Po ogłoszeniu wyniku głosowania Dr 
Tertll imieniem włannem i pos. BŁapińskie
go, Zieleniewskiego I Baworowskiego z g ło
s i !  r e z y g n a c j ę  » p r e z e s u r y  K o ł a  

oddał przewodnictwo w ręce pos. Kę- 
dztór*.

Na popoła<kdowcm posiedzeniu Koła 
przedstawiciele wszystkich grup w Kole: 
pos. Wito®, Sfie^łowloz, Lubomireki, Mafca- 
kłewice i Łyazcaara, złożyli oświadczanie, 
że grapy Ich n i e  wi d s ^ ą  p o w o d u  do 
r e z y g n a c j i  członków precydyum. Na
stępnie praystąpkuno do dyśkuayl nad sta
nowiskiem Koła w sprawie głosowania cad 
prowizoryum budżetówem. Przyjęte wnio
sek pos. Sbesłowioz&t Upoważnia się prezy- 
dyum do p r o . w a ć t * e a ł a i r o k o w a ń  

n o w y m  r z ą d e m  I jak’ najszybszego 
podania Mi do wiadomości Koła. Wniosek 
ton przyjęto 37 głosami jffa»e*w 18. Głoeo 
wani® nad In n y ii  wnŁoskanń odroozo-no.

Z KOMISYI PARLAMENTARNYCH. 
Wiedeń. B. kor. W komisy! dla spraw u- 

rzędsr.ozych jwzyjęto sprawozdanie subko- 
mitetu co do zarządzeń dotyczących po
prawy losu materyafaego funkeyonaruszy 
państwowych. Polecono podkomitetowi, a- 
żeby w drodze rokowań wyrównał tetnieją- 
ce jaszeze różaiie* z rządem. Zainicyowąup 
też ogtószooie komisy! w pormanencyl

POSŁUCHANIA. >
Wiedeń, j ,  kor. Ceeara pirzyjąJ dtefif ń i 

specyalnyeh posłuchanaach mkuotr* obrony 
krajowej C z a p  pa , ministra spraw zagra- 
aicśnyeb hr. B u r i a n *  1 mńyszałka Nłe- 
z ą b i t o w a k i e g o .  ' ^ 7 .

PrzKiknre w Kole peisidem. ;
Wiedeń. B. kor. Dzienniki donoszą, sfe 

prezydyum Koła po&kiegja wobeo stanowi
ska' części członków Kola polskiego, któ
rzy głodowali za wnioskiem Stranskiego, 
z g ł o  ®I ł o  ®wą  d y m i e y ę .

Wiedeń. (Telefonem). Dzisiaj doszło w 
Kola polskiem do małego w e w n ę t r z n e 
g o  p r z e s i l e n i a ,  któro jedtaak! rychło 
zostało zażegnania Kiedy przecŁ posiedze
niom Izby Kolo zebrało rfę n* naradę, zło
ży! Db Tertił eprauwffidlaffie z uchwały ko- 
mfeyf perłementarmej, któro wypowiedziała 
się za tem, aby Koło głosowało p r z e c i w  
w n i o s k o w i  o pestawieoie ministrów w 
stan oskarżenia. Uchwałę tę komisy! zako
munikował wczoraj m l i  Twardowski Dr 
SeidlerowŁ Możm było odnieść wrażenie, 
żs uehwała ta  p r z y s p i e s z y ł *  dymisyę 
Dr Seidlera, umożliwiająó mu wyjście z ho- 
norem z sytuacyi. Przypuszczać również 
trzebą, iż był® i y h z e n i e  m K o r o n y ,  
aby eprawy bardstej nie komplikować.

Na komisyi pariasnontarncj Koła poe. La
socki ostrzegaj przed pęwzięciem takiej-u- 
chwały, dorad rając, aby raczej Kołe ab -

lamlesziif rewdlusyjM w Rosyi.
Moekw*. B. koo. ^Prawda1* dońoeh Ge

nerał Hurko został mfanowaagr komend au
tem armii sojuszników nad wybrzeżom mur- 
mańsklem. Dziennik „Nowaja Żtoń“ został 
zawieszony.

Ss«f iaadarm eryi w Jarorfawfa generał 
major Moczałow został z powodu wichrzeń 
rewolucyjnych uwięziony.

Pod protektoratem entanSjf tttwonwl* się 
r s e o s  p o s p o t f t *  B o ł « w d a ( ? ) ,  któ
ra  obejmuje w y b m tf® Murmańiskie 1 części 
R osji północnej *ż d® Uraio. Powstanie 
białych gwsndyj nad Muroneta zostaje 
zgniecione.

W Moakwfe s t a S r o n i d f E h  pa tim yćtft- 
i y  p o  j a w i a n l t  a i ę  w ® r e l k l o f i  g ir  
z « t  i  emsopism anitybobarrócikfch.

Sstab Murawiewa złodony .* 34 ładai zo
stał na stacyi Ruesajewk* u w I ę B ł o s y .

Satab armlł ocfaotmroaj m d  Donom po
daje do wiadoniośoł, że podlegają mu wszy
stkie organizacje ochotnicze. Szefem sztaba 
je®* generał A l e k s i e J e w ^  *  generałem 
kąmendcrującym Deoiitin.

r; liarsz Anglików na Marman. .
Sztokholm, B. kor. jYodle donte»Teśń 

z Hellsingforsu, Anglicy majwemją z Ar- 
cbangielska ku M u r m a n .  To ostatnie 
miasto jest poważnie zaga-ożono. Członko
wie rady robotników 1 żołnierzy w  Kem 
z o s t a ł !  p o j m a n i  ł  s k a z a n i  n a  
ś m i e r ć .  Wojskai sojussmikó* obsadziły 
linię Ka-ndelaz:—Kern.

CAR NIB ŻYJE. ;  3
Moskwa. B. kor. Dsasiejsze wjr3aaie „Pra

wdy" potwierdza r o z s t r z e l a n i e  c a r *  
dodaje, że modły kapłanów o jego sdro- 

wie nie na wiele mu się ju i mogą pray^Łaći. 
Był on marną figurą, przedstawicielem naj
straszniejszej ' reakc ji i  winowajcą wojny. 
Łąc-zyły go z  dwóch etron. węzły t  imperya- 
Kauem paiistw rabunkowych w Europie, 
tacą będą go opłakiwać.

KONTRREWOLUCYA’ GÓRĄ.'
Moskwa. B. kon Dziennik! dono s z ft, zc 

wojska sowietu porzuciły Orenburg. Na cze^ 
1® nowego rządu w Orenburgu s t^  Dutow. 
Bolszewicy tabrali wszystkie rzeczy dnyro. 
cenne. 17 liw a odbyła sią ogólna mobili* 
zacya robotników. Zwerbowani bedą zwol- 
nimu prze* 4 dni a  potom przydzieleni do 
korpusów robotaiłczych. Wielcy kaiąśętai 
Igor Konstantynowicz, Konstanty Kcmstan- 
tymowicz, Iwan Kostantynowiea i Sieigiej 
MtchajłowicB, którzy byli więiniaml w Ala- 
bajewsku zostali według urzędowych odnie 
sień z 18 lipca o s w o b o d z e ń !  i  znikli 
Anglicy w Archangielsku przemocą wysa
dzili ma ląd swoją misyę. *-* Była carowa 
usuniętą została z Jekaterynoslawla. Trze
ba się liczyć z przesiedleniem ambasador^* 
koalicji i  Wołogdy do A rcbang ie lską ,'^  '

i laterwencya Japonii w ResyL
7 Amsterdam, B. kor. Wećlług donicsieS 

Reutera z Tokio z 18 b’, m. dvnIomatyczna 
Rada przyboczna przyjęła projekty a*  pro
pozycje amerykańskie co do łuterw eaejl 
w Syberyi, tudzież projekty zawiadomię- 

raa, która ma się uczynić 'Anglii, Francjo 
ł Włochom w tej samej sprawie. Party* 
konstytucyjna przyjęła rezeiucyę tej treśeł, 
Że skoro plany Interwencyjne rządu zga
dzają się z propozycjami waazyngtefokiemi 
niema innej drogi, Jak zgodzić si® na po
gląd amerykański co do konieczności współ
działania z  koalicją.

Amsterdam. B. kor. „Central News" do- 
UosKą. z Tokio pod datą 17 b. m., że ma wy

ruszyć w s p ó l n a  e k  s p e d r  c ya japońi 
sko-amerykańska, a towarzysze jej bedzią 
kom isja pomocnicza.

TROCKI PRZECIW KOALICYL 
Moskwa. B. kor. Trocki ogłasza odezwę,1 

że należy kraj nadwołżaiiskj, Ural i Svbe-< 
ryę oswobodzić od nieprzyjaciół i zdusić wę-i 
ża sybirskiego, który odcina dowóz clil'-ba. 
Zakacuje wszystkim instytucjom i urzędni
kom uriestenia j a k i e j k o l w i e k  p orn o-’ 
o y  o f i c e r o r u a m g i e J s k i m  i f r a n c u* 
s k f m .  Oficerów tych należy pilnować i «ii< 
pozwaJać itn na podróżowanie. Anglicy In
d ii * rosyjskich oddzdałów przeznaczonych 
do strzeżenia kolei murmańskiej, a  a k ł o; 
n i l i  d o  w s t ą p i e n i a  d o  w o j s k  
k o a l i o y !  i zorganizowali ludność cywil
ną w  tym samym celu. Ale w zaciągu, któ
ry z pocaątlcu był skutecznym, teraz nastą* 
piła zmiana. Sowjet archangielski zarządził 
o p r ó ż n i e n i e  p o r t u  w o j e n n e g o ;  
żeby wznosić f o r t y f i k a c y e ,  zarządzi! 
też mobilizację oddziałów inżynleryS. tu-I 
dzież pięciu najmłodszj-ch roczników. We
dług „Murmańskiego Wiestallfn'1 wojska rzą
du centralnego opuściły Sc-rr* I. 7 lipca p*rzy! 
b ytem  angielski krąż-:- Zniszczono mo
sty przywraca się zccwu.

A m eryka d la Polski.
'włedefi. Jak dzienniki c Barliua- donol. 

wadi* nadeszłych wisułomoóci, &enato4, 
rosn amerykańskim rozdana- ju# p r o j e k <  
t t i t a w y  ur,&h.]ąee} a u t o n c r n l h  
Po ! ®k l  I p r E y o b ( « e w j ą o e j  poj  
mo® 'A m eryk:!. Uetów* ta będćie tr«4 
ktowaua n* najblifezej sesyi kongwe^-,

KS. LUBOMIRSKI W W IEDNIU/; 
Wiedeń. B. kor. Członek polskiej radjl 

regencyjnej książę Lubomimld przybył ttf 
i  Karlsbadu.

O REEMIGRACYĘ POLAKÓW. A
Warszawa. B. kor. Z urzędowego fcródl* 

domoszą, ż® generał gdbernatoT dał pofckie-
mu ministerstwu skarbu do rozporządzeni*
4 t t y  m i l i o n y  m a r e k  na popforanift 

reemigracji Polaków.

GAZETY BEZ PAPIERU.
Wiedeń. (Teiefonara). W ministerst-in® 

handlu odbyła się dziaiaj konfereneya wj 
sprawie przydziel u rrrćcrn rotacyj&ego dl* 
pism. W ankiecie brali udział przećfetawii 
ciele nriaiatenstw, redaktorowi® 4 wydawcy  
p isa  i  całej Anetryf, oraz przedatawideta 
fabryk papśen* Okanało stę, id grozi k a t a - ]  
s t r o f a  t  powodu braku węgł* i robotnic 
ków, W aa^)i308*ym czasie spodziewane są 
znaez&e rdzedużeid* transportowe. Przed-. 
aUwicieib rrądu przedłożył roranaite pro
jekty dalszej redukoyi praydziału papieru, 
proponując o b e l ę c ł s  k o n t y n g e n 
t ó w  o  d t l s a e  ff p r o e ,  zmniejszenia 
objętości pism, o n a  aby w pierwszej poło
wie «ie*pfc4r t e  taomceędzenia papieru jjk 
arna wydawały wieczorem tylko dwie stro
ny drako, za i rano najwyżej cztery. linio- 
niem poDkioh' pięm wystąpił red. F  r U łu 
l i n g ,  wr.lcazująa na ich upośledzenie W 
czasie wojny. Pisma polskie otrzymują za* 
iedwie m a ł ą  c z ą s t k ę  tego, co  im si  ̂
należy wedle przyjętego klucza. A. O. IŁ 
zabiera tysiące numerów wysufcmych paeą  
poczty polowe. Mowco. oświadczył się prze
ciw redukcji papieru dla pism po3filcichi|i 
gdyż byt łćh zostałby zagrożony. Należy 
uare3zcia zacząć ró>vno:n!emie traktować 
wszystkie pisma.

Po czterogodzinno} dyskusyd obrady od 
roozono do jutra.

Redukcja kontyngentu papieru rotacyj
nego la  sierpień wyniesie G proc. Zachodzi 
jednak obawa, że będzie to  stała redullcysy

Nowy nose! niemiecki w Rosyi.
Beriia. B. kor. Wolff. Były zastępca kaw  

clerza państwa sekretarz stanu H e l f e i  
r i ch '  został zamiar, o w ary pizodstawiclęJcn| 
Niemiec w Maskwie.

PRZYJ ECHALr DO HOTELU FRANCUi 
SK1EGO: Józefowie Sikorscy z Częętkowa; 1>I 
Włodzimiera Sieradzki te  Lwowa; WładkutaU 
wowi# Niediwieccy ze Strahocin*; Klaczyń;k* 
Zofia z Zakopanego; Franciszek Kotkowski 
s Niem Lnic; Sewerynowie Siekierscy x Nowot 
radomska; Emilia Lipońska ze Suchej; Jan Dąi 
hrorraki . Dąbrowy; Stanisław Giżjńeid z No
wego Targu; Zygmunt Szulakiewicz ze Lwowa; 
Adam. Dobrowolski a Olkusza; Stanńiaw Wolj 
farth i  Kurzanj Kasper Ogoiewsld z Klec-zjj 
Górnej.

Zawiadomienie.
NffieJ podpisana firmy zawiadamiają P, T« 

Publiczność, że Sklepy ich będą w niedziel® 
i święta caiy dzień zamknięte:

J, F. Fischer, Unia A-B.
Ja® Wilcxj'ń8kl, właśc. firmy Jan F:8chej 

i Ska, Lisia GD.
Z. Źiembicki, plac Maryacki.
Słaniataw Karliński, Sukiennice.,
,WacJaw Janeczek, Rynek główny^
'A. Zembrzycki, ul. Floryańska.

Podziękowanie.
JWPanu D r G u s t a w o w i  Z a r e m b i e )  

dyr. szpitala powszechnego w Wadowicach i 
Wielebnym Siostrom za bezinteresowną, a 
prawdziwą opiekę i starania, ,w czasje choroby 
męża mego, a. p. Antoniego, składa tą. drogjf 
jak najserdeczniejsze Bóg zapiać^

„ Wanda Fenerringawa' z dWtórni.
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N in io i» ;’.c :’:i m a m  z a s z c z y t  z a w i a d o m i ć  
P . T . P o l i i i c z n o ś ć ,  iż  o t w o r z y ł e m  

i p r o w a d z ę

e

„ S Z K S t Ę  T A Ń C Ó W j
B w Krakowie, przy ul. Floryańskie] 25, g
g  parte r. 5
D K o h ip i s ty  odbywają się we czwartki, soboty u  
R  i niedziele o godz. S-mej wieczorem. H 
D Wpisy na naukę tańców salonowych, scenicznych O 
p  według najnowszej metody przyjmuję od początku H 
D września. — Cena nauki bardzo przystępna. n

I S. SACHS. 8
-□ an p cc  c raaaaa  □□□□□□ ddoodd naaoaccP '

OfJ SPRZEDANIA DOM i PAŁAC
adomeść w Kr.r.cuiaryi adw. Dra Mussila, Kraków, 

u.. Karmelicka 15, od ♦—51', popoł. 208+

Nauczycielki na wieś
Wytrawnej wychowawczyni do 2 panienek do klasy

Ł gimn. reai. i 3 licealnej, o ile możnośtl i  muzyką 
b obcymi językami od września poazukuje S te f a n i a  

R w c r a h a ,  Hawłowlce, p. Pmchnlk. 2039 
Proszę o odpisy świadectw I podanie warunków.

D o s ie  ; ; a  s z p i t a l i  k r a j o w y c h  a tc .

STANISŁAW BARAN
flag&yi i i s ta r tó w  łtŃarsko-uaubowyth

Kraków, Rynek główny I. 7 (w podwercu)

Iioleca: W szelkie artykuły  san itarne do pię
tn o w a n ia  chorych. — Narzędzia chirurgi

czne. — Bandaże przedw ojenne. — Opaski 
dla Pań. — W ata chem iczna czysta Dra 
BrusSa". — Baseny. — Hegary kom pletne. — 

Aparaty ortopedyczne. 1906
C bstuga fachow a. Ceny konkurencyjne.

/

i
t
:

Powieści nowe 
i wznowione.

lalzac. Kaw alerskie gospodar
stwo, przełożył B o y . . . K 14 — 

Chrzanowski. Pan i Żańcia, 2 t. . 12 —
Fcldmann. A n a n k e ......................„ 4'—
•erklj. Ignacy Gordiejew . . ,  1*50
— Troje, 2 t o m y ............................. 6 —
— Zniechęcenie do św iata . „ 2*40 

Kisielewski. Juliusz Syroń . . „ 16'—
Łutkina. Y irag in itas......................... 4 —
Petecki. Rękopis znaleziony w

Saragossie, 3 tom y . . . .  18'— 
Pruł. Em ancypantki, 3 tom y . „ 28 80
— Faraon , 3 tom y . . . . .  28 80

Iwisrk. Na s t a c y i ........................   3*60
Sydaoatf. C a r  M ik o ła j  I l - g i  .  .  .  3  60

j Księgarnia 0. E. Friedleina j
Kraków, Rynek 17. me

. J

d f t l'Kupię majątek ziem
w Zachodniej Grdicyi lub w Królestw ie 
Polskiem  z  ładnym  dom em  m ieszkalnym . 
Zgłoszenia: Z. H?erwiń,ski — Zakopane, 

pensyonat Sanato. 2094

Mebls, dywany, obrazy.
S a lo n c .s '*  m e b l e  stylowe mr.hon.; s y p ia ln ia  mę
ska b ib l io t e k a  I b iu r k a ;  s i u l e n j
I f o t e l ? ;  p o k ó j  cfciiy osły doberow em i w s k s -  
ta m l ws.hodr.ieir.i; k r e d e n s y  sodowe paiisaodrc we. 
A M TY K .s o b r a z y , m a k a t y  s ta r o - c h S ń n k a  I s t a r e *  
r u s k a  |  stół do ka.t, serwantka i karło. — D y w a n y  
perskie i w i s y  * schodnie. O b r a z y  pierwszych ma

larzy poiskich. 1965

Kraków, ul. Ja^cnowskich 20, I. p., na lewo, 
w gadzinach od 10—12 I od 4—7.

MASZYNY ! NARZĘDZIA ROLNICZE.
C zę śc i zapasowe d o  m a sz y n  ż n iw n y c h  
M c C o r n i i c W a l t e r  A. Y. GOtia i inn .

O L E J E  MASZYNOWE • S M A R Y

fUMIAN ŚWIĄTEK 13f6

Oora łi2ndiowo-rcln?czy Miechów-dworzec.

C d  la t  is tn ie jc ic a

KURSA PRAWNICZE
| 1 | C H  l-i K rak d W  t-i ł a s e 44

p ę j r 9  G a r b a r s k a  I. 6
ułatwiają dokładne przygotowanie do wszystkich egza
minów I rygorozów prawniczych w krótkim czasie 

przez użycie odpowiednich podręczników.
System pisemny-kerespondencyjny.

Dla wojskowych i piowincyi wypróbowany system 
fty b k itg o  i pewnego p rzygo tow an i w drodze pisemnej 
korespondencji be/, potrzeby opuszczania miejsca po
bytu. System alsemny zastępuje w zupełności przygo
towanie indywidualne. Kursa prawnicze „lus" udzielają 
Informacyi, umożliwiają oależyte wyzyskanie uriopów; 
wypożyczają komplety podręczników, skryptów i skró

tów. Lekcye indywidualne I zbiorowe. 191*3

i ii i  i m
dokładne i sumienne przygotowanie do

egzaminu uzupełniającego na c. k. jedn.
ocnotników oraz do matury.

=  Wojskowych uriopewsnydi =
przygotowuję w obrębie uzyskanego urlopu.

Własne M a  i poiwzaiki. Bonorarism Białkowane.
Zgłoszenia pod „Egzamin* uzupalnlejące" 

K r a k ó w , K a r m e lic k a  4 6 .  1827
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K M ł W l t H f l  N O W O ŚĆ  W O JE N N A . 

W it o ld  H o s k o w s k t .

LUDZIE i ARMATY"
i  podróży aa front belgijski.

C aaa  K o r o n  5 .  D o  n a b y c ia  w o  w s z y s tk ic h  
k s io g a r n ła c n  l w  A d m ln ls tr a c y l „G Ł O SU  

NARODU**.
Wysyłka pojedynczych egzemplarzy sa  prowiacyę 
przez .O łos Narodu* po zgłoszeniu kartą pecetową 
odbywa się sa pobraniem pscztowem, które wy

nosi K. 6*80 wraz s przesyłką poleconą.

GALICYJSKI AKCYJNY
B A N K  K U P I E C K I

L w ó w ,  Halicka 19 (dom własny}
przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem

4Vi» o d  sta
i wkładki na rachunek bieżący z oprogentowanfem

334  Ci

Bank *wvplaca z wkładek oszczędności 2.000 kor. tygodniowo, 
zaś z rachunku bieżącego 20.000 koron dziennie >.

bez wypowiedzenia.
■ -5 ■ „.

Pcdalek rentowy wraz z dodatkiem  wojennym  opłaca 
Bank z własnych funduszów.

Ewie panienki
z n a j d a  s t a ł e  z a  j a c i e
w Ekspedycyi „Głosu Narodu" 

WladantGŚG: ul. św. Krzyża II.

Jednorazowa próba przekona każdego o Jakości.

WINA MSZALNE
w m.jiep«zyah gatunkach, z w ł a s n a ]  wlnniay 

w Oiaszlitzka obak Tokaju i»6s
poleca f i r m a

H. Frltsch w Krakowie, Mały Rynek.
li jiksłł I pnwdziwsść Mtbfriuia nu j « .  k  bdisit prtMi ł r« i  I epłatni*.

ii K sw ji& t Y55lPJjF2
?  m m  -

liii
w  a  L w o w i e ,  Ł y c z a k o w s k a  2 7

poleca w y ro b y  s to la rs k ie  bu d ow la ne  jako to :

o k n a ,  d r z w i  5 p o s a d z k i .  . »
Poszukuje stolarzy budowlanych i posadzkarzy, zaś 

do biura buchaltera, praktykanta i panienki.

Zakupuj* materyały: dębowy, sosnowy i świerkowy-

■

TRZEBINIA Tow. akcyjne
l i a i i t a iii ren

Tow arzystw o nabyw a fabrykę a rm a tu r i jpomp oiaz odle
w nię żelaza firm y „Inż. Karol R udolphi i Ska“ w T rzebini i  po
w iększa znacznie jej wytw órczość.

Równocześnie rozpoczyna T ow arzystw o Budowę s to la rn i,^  
m ontow ni oraz m agazynów dla w yrobu m aszyn rolniczych. P ro -: 
gram fabrykacyi obejm ow ać będzie wszelkiego rodzaju  odlew y 
żelazne, w  dziale maszyn rolniczych sieczkarnie, m łocarnie, 
m łynki do czyszczenia zboża, kieraty  i  brony, w  końcu w yroby 
w arsztatow e.

Roczna w ytw órczość maszyn rolniczych obliczona na 15.000 
sieczkarń, 2.00Ó m łynków , 1.200 kieratów , 1.500 m łocarń, 3.000 
bron i innych narzędzi rolnych.

Przy uwzględnieniu obecnych trudności fabrykacyi przyjm uje 
sie d la obliczenia ren tow ności tylko ł/i tej p rodukcyi i ceny 
o 25 — 40°/o niższe od obecnych. Roczna faktura przy tej p ro d u - > 
kcyi wynosić będzie około K. 2,500.000.

Dogodne położenie fabryki przy torze kolei północnej K ra- 
ków -W iedeń i kolei lokalnej Trzebinia-Skaw ce, bliskość kopalni 
węgla dalej korzystne połączenie z w szytkiem i m iejscam i zbytu 
w  Gałicyi x Królestw ie, w  końcu elektryzacya popędu przez po
bór p rądu  z e lek trow ni w  Sierszy, roku ją  now ej fabryce korzy
stne w arnnki rozw oju.

Kapitał akcyjny w ynosi K. 1,700.000'—. W ydanych zostanie 
8.500 sztuk akcyi po cenie nom inalnej 200 koron.

B ank krajow y K rólestw a Galicyi i L odom ery i, Filia w K rako
w ie oraz Spółka fak tu row a w K rakow ie zaw iadam iają osoby 
in teresow ane, iż w czasie od 2 1 . lip ca  d o  1 0 . s ie rp n ia  b . r .  
udzielają bliższych w yjaśnień i p rzy jm ują zgłoszenia w  spraw ie 
anbskrypcyi na akcye projektow anego przedsiębiorstw a. 2083

ii9aaaaBaaMiWBBeaBaBBaaBBS5BiMiBS5SQBB£Vó

j Z A W IA D O M IE N IE , j
"  Podpisany Zarząd donosi. Iż wszelkie pa dziać i

i
B
■

Podpisany Zarząd dooosi, Iż wszelkie pa dziać 
15 czerwca 1913 do oczyszczania I farbowa
nia oddane przedmioty są wa filiach gotowa 

da odebrania. Prosi o łaskawa bezzwłoczne 
wykupno tychże, albowiem za dalszo lob prze
chowanie z różnych przyczyn rąozyć nie  
maże. Polecając sią łaskawym względom, 

kreśli się

]  „ T Ę C Z A "  P R A L N I A  I F A R B I A R N I A  KRAKÓW
I  CZARNOWIEJSKA 72. M57
w

O G Ł O S Z E N I E .
Rada nadzorcza Składnicy Kółek rolniczych w Bieczu

Stewnrzjrszeni* zarejestrow anego z ograniczoną poręlcą 
zaprasza w  m yśl §. 25. sta tu tu  P. T. Członków na ' ‘

I. Z W Y C Z A JN E  W A LK Ę Z G R0K D Z E I I1E
f  które się odbędzie

w dniu 4-go sierpnia  1918 roku , o godzinie 5-tej po południu 
w  lokalu szkoły żeńskiej w  Bieczu.

P O R Z Ą D E K  D Z I E N N Y :
1. Odczytanie pro toko łu  z ostatniego posiedzenin
2. Spraw ozdanie Dyrekcyi z czynności i zam knięcia rachun 

ków  za czas od 5 m aja 1917 r. po 31 m aja 19KS.
3. Spraw ozdanie Kom isyi rew izyjnej i w niosek na udzielenie 

Dyrekcyi absolu toryum  z czynności.
4. Rozdział zysku na w niosek Rady nadzorczej.
5. W ybór pięciu Członków Komisyi rew izyjnej.
6. W nioski Członków.

Biecz, dnia 20 lipca 1918. 2081
Ziem ski, sekretarz. Dr. Maciejowski, prezes.

z m otoram i benzync- 

pierw szorzędny 

kieratow e

|L

G A R N I T U R Y  M Ł O C A R N IA N E
w ym i lub ropnym i,

MOTOR ROPNY D i e s l a  30 konny, 
fabrykat,

do m ielenia zboża, ręczne, 
i m otorow e,

MŁYNKI do m ielenia kości na karm ę dla drobiu  i trzodv 
ŁUSKACŻE DO KUKURUDZY ręczne,
TRYEiżY oryginalne Helda, najlepszy system , 
MASZYNY DO BAJCOWANIA zboża przeciw  śnieci, 
If^S^YIM Y do bialenla, do iezynfekcyl i spryskiwania raśiin, 
MASZYNY DC ROSIENIA POWRÓSEŁ z m ierzy sło

m ianej,
BENZYNEU O L IW Ę do pługów  m otorow ych, OLIW%

M A SZY N O W A ,
SMAR YAYO TTA, SMAR DO W OZÓW ,
SPR Y C H Y  dębow e do kół w ozow ych,
ŁOPATY DRENARSKIE, MOTYKI,
ULE SŁOWIAŃSKIE,
SIKAWKI taczkowe do lokom obil parow ych, 
SIEWŃIKI rzędow e szerokorzutne, tudzież kombi no

w ane z p ierw szorzędnych fabryk 
p o lec a :

SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE
FILIA WE LWOWIE. iw*

lliwy w?.ńr nsżljdowania d:a 
m tom aiy. *.'(*25 

Za nadesłaniem K. 260  
i  flćii przekazem, przesyła 

franco.

Poszukuje się niańki
ed zaraz w śrtdnim w la
ku do bliźniąt dziewlęcia- 
Miesięcznych, na wieś, w a
runki w sdług umowy, re

komendacje wymagane. 
Król. Polskie, Ostrowiec, 

Klepacka. 2052

M dnlw iMantt
i i p  do praktyKł

przyj m e  zaraz atrystyczna 
pracownia

TOMASZA PAZD0KA
Kraków, ul. Krzyża 10.

2070

Trucizny
bakcylowi i proszkowa na 
szczury i myszy, na kara
kony, na molo w Ager.cy 
handlowej Kraków, Ko
narskiego L. 30. u firmy 
Relm i Ska, Drobner, i Ko

morowski 1S60

Miejsca w grobowcu
na cmeatarzu rakowickim 
tytko na czas wojny po
szukuję zs odpowiedniem  
wynagrodzealsm wlad. ul. 
Kremerowska 14. Uf. p. 

Nr. Dz. 8. 2077

Do sprzedania

do cslów  dentystycznych 
lub manufaeure, z 6-ciu 
przyrządami. Bliższa wia
domość o p. R. Kaempfa, 

złotnika w Tarnowie. 
____________________ 2074

"  KRYNICA
„ JA G IE L LO N K A "
ynsygał? z komfortem 
pri m m  urw u  ilwarły td 

15-fl a»ja im  r. i72i

Baczność!!
W ysyU iu  sa zaliczką na- 
etępujące, pierwszej ja

kości towary:
1 pudełko (100 szt.) św ie
żo sporządzonego lapu na 
■tuby w zwitkach K. 30.— 
1 karton (100 pudełeczek) 
farbki do bielizny „Ultra 
marina* Nr. 000 K. 4 5 . -  
1000 sztuk aremałycznycb 
• i .  szkodzących dla zdra- 
wia pap:eresów K. 48.—
H . S c h n tir c r , P r a g a

Kr. tkrzynki pocz-lowe] 180.
Nic odpowiadający m zwra

ca się pieniądze.
2051

K I L K A

PIANI
w y g r a n y c h  2< 91

do sprzedanla
w s k ł a d z i e  fortepianów 
Hsleny Smolarskiej, Kra

ków, ul. W olska 7.

O Ś © B H
młoda, uczciwa, prakty
czna, znająca dobrze krój 
I szycie, pragnie znaieść 
posadę zaraz a najpóźniej 
od 1 września w uczciwy n 
domu polskim. Może zająć 
się gospodarstw em  domo- 
wem lub dziećmi. W iado
mość u p. Auny Kopielowej, 
Czaple W., p. Miechów, 
Ziemia Kielecka. 2091!

Sprzedani
piękną wi l lę w  nuc-; 
ście powi atowem.  — 
Potrzebna g o t ó w k a  

1)0.000 K. 90.} 
Zgłoszenia pod „Willa* d a  
Admin. „Głosu N arodu".

Korepetytor
rutynowany, sumienny, ch 
czeń VIII. kl. giuui. p o h u 
kuje lekcyi, najchętniej n i  
wsi. Za wynik ręczy. Ł a
skawe zgłoszenia przyjmu
je Jan Pobratymski, Rze
szów, ul. Dąorowskiego,

1110. 208'i

Do sprzedania
półbuciki d a ms k i e j  
lakiery i gorśst biało  
używ any. K rowoder
ska 54, I. p., front^ 
drzw i na l e wo. 9i saj

Kupię zaraz
używ ane w  dobryińj 
atanie tD S trU ilIC ń b  
na o r k i  e s t r ę  dęlaj 
K s .  W l t k i e w i e z ,  Z a g ó 

rzany. 2ii;ii»

150 ról iłą S” R t
(2560—27S3 K.), brdvnki 
mur. (w arte 150.000) dodam 
śarms włościansm kupuj.] -.1
wspólni*. Restante Kral: i V, 
Lata. — M irkę dołącz- ć. 

2‘ 93

U r z ą d  p o c i ś t o v ; j /
i telegraficzny III. kl. po-t 
szukujc p o » o « : n i c y .  
Zgłoszenia Poczta Wfe:i-j 

czka.______

Staruszka
trzymania, nie zdolna c ii 
pracy, znajduje się w cicż-: 
kiem położeniu, proG lii >- 
ściwych o potnoc L~. 
datki przyjmuje Adm. ..Gło
su Narodu" dla B. G. 1039

S t a r u s z k a .
córka oficera wojsk p«‘-j 
skiclt z reku 1871, ml-4 
zdolsa do prrcy i. u j .v .ciii 
stałości i złamania ręki, 
uprasza o łasźaw e ws-> 
cis. Datki przy ;r.*:tia AU :i:- 
aistracya „Gh?r:: N arod i^ j

99 K O B I E T A Ci

Organ „Związku kat. Stow. kobiet I d.’ ;8>vccąt pracujscyc' ‘ 
W ychodzi raz na miesi.-'-.

Pfsnunisrala ro«*Ba w jh g s S 3
Kto chce poinformować się o rucuu i pracy \r s i -- 
warzyszeniacii kobiet pracujących, winien zaprenum e

rować tę gazetę
A d r e s  r e d a k c j i :  K r a k ó w , p la ?  U a r y i S i  L. £

Ny wysyła się numrra nka/r,vvc,.

w s a n a e u i IB S 9 3 *Mr..»aorr r*.

!
KWIAT LIPOWY

suszony i inne zioła lecznicze suszone
kupują

APTEKA RE0ERA pod ,,0pairznGścią:i
w Krakowie, Karmelicka 23. 2030

Tamże objawienia w ssrawig zbioru i Foszenia zfół IctzniczyrS'. a
WBBBaBBBoacł-tnaasBBBaaaceBicDaB 'less.'5' 1

„MŁODZIEZ POLSKA15
Pismo „Katol. Stowarzyszeń młodzieży po oliia1* 
zatrudnionej w przemyśla, kupieckie i t c i i i i .Ł . i j

Wychodzi ras na miesiąc.

P re n u m e ra ta  w y n e s i:  rocrwlff 3 Kor.
Pism o to powinien mieć w ręce każdy, komu ieźy :;j  

s s r tn  przyszłość naszej młodzieży

A d r e s  r e d a k c y i :  K r a k ó w ,  P l a c  M a r y a c k i  L . 2i
Na żąśanis wysyła się numeru tkazowe

iB B B aaetaB B B uasuaaB sassaasB s:

D l a  p r z e j e z d n y c f .
do

; y

ii
a fiMn B D H 

B HKi
Rabki, Zakopanego i 8

poleca aię

Bufet i Restauracyę kolejowa |  
w Chabówce.

Władysław Skalski. I1UC
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